

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 4. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

MIEJSCU kwartalnie	4 zlr. 50 ct.
miesięcznie	1 „ 50 „

Z przesyłką pocztową:

miesięcznie w kraju	2 zlr. — ct.
w Monarchii austro-węgierskiej	6 „ — „
do Prus i Niemiec	2 „ — „
„ Francji	po 7 zlr.
„ Belgii i Szwajcarii	50 ct.
„ Włoch, Turcji i księstw Nadd.	
„ Serbii	

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.

Przedpłate i ogłoszenia przyjmują:

We LWOWIE biuro administracji „Gazety Nar.” ulica Kopernika liczbą 5. — Ogłoszenia w Faryżu przyjmują wyłącznie dla „Gazety Nar.” sędzia pana Adama, Rue Clement 4. Paris; w Wiedniu Otto Maass, (Hassenstein & Vogler) nr 10. Walfischgasse, A. Appelik, Stadt, Stubentastei 2. M. Dukes, I. Riemergasse 13. Rudolf Mosse, Seilerstasse nr 2. Henryk Schalek, I. Wollzeile 14; Maurycy Stern, Wollzeile 22; G. L. Daube & Comp. w Frankfurcie n. M.; w Warszawie Rajchman et Frencler Senatorska 22; w Krakowie W. Kukliński.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 ct od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem.

Reklamy w rubryce „Nadestane” 20 ct. od wiersza.

Od Administracji „Gazety Narodowej”

Przedpłata na III. kwartał wynosi:

we Lwowie:

kwartalnie	4 zlr. 50 ct.
miesięcznie	1 zlr. 50 ct.

Na prowincji z przesyłką pocztową:

kwartalnie	6 zlr.
miesięcznie	2 zlr.

Cena przedpłaty poza granicami Monarchii Austro-Węgierskiej jest umieszczona na nagłówku Gazety Narodowej.

Upraszamy o wczesne przesłanie prenumeraty, by szan. prenumeratorem nie doznał przerwy w czytaniu.

Dnia 25. lub 26. b. m. rozpoczniemy w fejtone druk najpiękniejszej, wydanej w zeszłym roku powieści historycznej najznakomitszego pisarza węgierskiego, M. Jokaja, pod napisem: „BIELICA LIWOCZAŃSKA”.

Nowi pp. prenumeratorem otrzymają osobno drobne tycze części powieści, które do końca września wyjdą.

nie ma. W odmowie udziału, motywowanej chociażby li względami formalnymi, widzieliśmy to co w niej jest właśnie: milczące zastrzeżenie samodzielnego stanowiska naszej reprezentacji w parlamencie wiedeńskim i zastrzeżenie postulatów, niezbędnych dla podźwignięcia zrujnowanego stanu kraju i dla rozwoju jego autonomii, zanimby reprezentacja nasza podała rękę do solidarności bądź z gabinetem, bądź z frakcjami prawicy. Jedną tylko istnieje logika w polityce, a tą jest konsekwencja wypadków: spokojni więc z góry o następstwa polskiej absencji we wstępnych naradach organizacji prawicy — organizacji formalnej bez rzeczowego programu, a z zachęciami wytworzenia z niej ściśniętej falangi rządowej — dziękowaliśmy naszym przewodzcom parlamentarnym, iż patriotyczną skrupulatnością swoją stworzyli warunki, przy których stać się będzie mogło zadość postulatowi krajowemu.

Zdania naszego nie odmieniamy też wcale. Owszem, wszystkie objawy, jakie nas dochodzą bądź z zewnątrz, bądź z kraju z dni następnymi po naradzie prawicy, utwierdzają nas w niem całkowicie. Z zewnątrz przemawia do nas pod rozmaitemi postaciami zapatrywanie, że zamysł formalnej organizacji prawicy — która to organizacja tłumaczy następnie wszystkie nasze żądania krajowe, a mogła służyć li za granitowe oparcie dla gabinetu z jego biurokratyzmem niechęciami do autonomii krajowej — został chybiony. Organizacja ta nie rozleciała się po próbie z d. 15. bm, ale wszystkie kwestje, dotyczące jej funkcjonowania, o ileby one nas dotyczyły mogły, zostały odroczone aż do czasu, gdy się zbierze Rada państwa i wyjaśni nowa wśród niej sytuacja naszej delegacji.

W kraju zaś tutaj, jak się nie znalazł niedawno ani jeden głos poważny na poparcie propozycji ściślejszego i bardziej jednolitego zorganizowania prawicy, tak też i teraz — po upływie 48 godzin o wyrażenia naszych zapatrywań na absencję galicyjskiej reprezentacji od narad przedwstępnych prawicy i na odzyskaną przez nią wskutek tego swobodę postanowień — nie znalazł się ani jeden głos, któryby tym zapatrywaniem zaprzeczył, każdy bowiem z szersze myślących o przyszłości kraju, uważać je musiał za całkiem naturalne i prędzejby się zadziwił, gdybyśmy je podnieśli jako coś szczególnego.

Ogólne to pojmowanie przez całą opinię kraju bez różnicy stronnictw, nie znaczy wcale, aby nie było wśród nas usiłowań wprężenia naszej delegacji w żelazną falangę rządową z opuszczeniem względów na sprawy krajowe i na nieodbitę nawet konieczności materialnej naprawy bytu. Usiłowania te istnieją i wyraziły się nawet w organizacji naszych interesów krajowych i narodowych. Lecz ponieważ organ ten zaliczył do programu konserwatyzm u pol-

skiego: uważanie autonomii za cztery frazesy, a przeniesienie wszelkiej staranności o interes krajowe do repertoriu rządowego, sądzymy więc, że organu tego nie potrzebujemy uważać za głos chociażby pojedynczej opinii krajowej. Jest on jedynie symptomem, że usiłowania takie są za kulisami — o czem widzieliśmy wreszcie i bez niego — i że reprezentacji naszej trzeba mieć się wielce na baczności, aby one nie zwichnęły kampanii parlamentarnej, zarysowującej się szczęśliwie i przy ogólnej harmonii kraju.

Z harmonii tej niech reprezentacja nasza czerpie nową siłę dla siebie — ona więcej znaczy dla niej na polu parlamentarnym nawet, niż gośloślna przyjaźń obcych frakcji, lub ministrów krajowych, mających ręce związane dążeniami, częstokroć nie liczącymi wcale z interesami kraju. Harmonia ta płynnie z uroczystego nastroju, w jakim kraj się znajduje wobec zagrożonego bytu i niebezpieczeństwa narodowych, jakie na nas spadły. Niechże ten sztandar narodowy, jak się on dziś przedstawia: obrona od pogwałcenia na nas ludzkości i słuszne nasze żądania co do zapewnienia bytu i rozwoju kraju, podniesie ta nowa reprezentacja nasza wysoko, a siły jej się spotęgują, i dojdzie do pomyślnego rozwiązania zadań. Sztandaru tego nie wolno jej uchylić przed żadnym gabinetem i przed żadnym frakcją.

Stawiając na pierwszym miejscu zadań wyjednanie najwcześniejszego zwołania sejmiku, w którym się określi najpraktyczniej ściśle postulat polityki krajowej na najbliższą epokę, wierzymy zupełnie, że reprezentacja nasza wiedeńska zwróci ten sztandar narodowy sejmowi niezachwiany i powszechnym szacunkiem otoczony.

Pierwszy Października.

Zbliżył się Pierwszy Października. Stoi już przed nami jak ściana tuczy, błyskająca po rogach; wnet padnie piorun burzacy, i dziesiątki tysięcy ziomków naszych z żonami i dziećmi, z resztkami dobytku lub i nadzy staną przed naszymi oczyma i sercami.

W cichej, strzelistej modlitwie rozkrzyżujemy ramiona ku Wszechmoemu, Jego Sprawiedliwość oddając sądy, — i choćby przyszło utoczyć sobie krwi czerwonej z serca na ugośczenie i przyjęcie braci naszej, z ciepłą ręką wyjdźmy na spotkanie i rzęwnym, ale godowym głosem zawołajmy: Witajcie nam bracia!

Pozwolenie do zorganizowanego publicznego zbierania składek na naszych braci wyła rząd wiedeński, skoro pewien minister powróci do Wiednia. To darmo! — główne przykazania każdej religii nawet, w państwach na prawie i wolności stojących, ujęte są w karby ustaw, rozporządzeń i zarządzeń, — miłość bliźniego, miłość braterska, litość samarytańska może sięgnąć poza — prawo i wolność. Kontrola więc potrzebna, niezbędna!

A więc skoro powróci minister do Wiednia... Czekajmy — ale i gotujmy się, abyśmy godni stanęli, gdy do stołu ofiary samych siebie wezwad już nam będzie dozwolone.

Oby kiedyś Pierwszy Października nie wystąpił przeciw nam, na świadectwo wobec dzieci naszych i dziełoj świata!

Niechaj mężczyzna dzień jeden pracuje o głodzie i pragnieniu, niechaj kobieta odmówi sobie niewinnej wstążki... niechaj matka umie lekarstwa dziecięciu choremu! — i grosz ten bratni a Boży trzymajmy w zanadrzu, aby go rzucić na tacę żalobnej kwestarki — wielkiej Ojczyzny!

Ważna jest sprawa, skoro nie ze Lwowa, lecz aż z Wiednia nadejdzie ma pozwolenie do publicznego zbierania składek.

Ważna jest sprawa — dzień Pierwszy Października zapisanym będzie obok wielkich — jasných czy ponurych rocznic narodowych.

Gdzie się poczyna nowy rozdział powieści, powiada sam autor. Gdzie się poczyna nowy okres dziejów świata, wiadomo tylko Stwórco świata. Więc co się święci w przyszłości tonie, nikt nam nie powie; ale to widzimy, że odłak chrześcijaństwa i mahometanizmu, katolicyzmu i masonizmu i protestantyzmu weszły na widok dziejów powszechnych, takiego tłumaczenia ludzkości, jak owo, które nosić będzie miano „Pierwszy Października”, dzieje nie zaznają...

Czuwajmy, aby o nas kiedyś nie powiedziano, żeśmy nie zrozumieli znaków, żeśmy nie byli przygotowani w czasie, gdy nam w wieńcu cieniowym wyruszyć sążono na czele nowego dziejowego okresu!

Od w-lu lat słych zaginął w świecie o Polsce, Polakach. Dziś mówią o nas, piszą, pogadają na nas. Jeżeli ofiara grosza i wygody nie dowiedziemy w takiej chwili, żeśmy jednego ducha i jednej macierzy narodem, to...

to Pierwszy Października będzie dla nas Ostatnim!

Korespondencja „Gazety Narodowej”

Wiedeń d. 17. września.

Zawczorajsze zebranie u hr. Hohenwarta nastąpiło dziennikom niektórym sposobem do różnych kombinacji. Organa lewicy z tryumfem podnosiły nieobecność Polaków, biorąc z tego asumpt do wysnucia wniosków o osłabieniu organizacji prawicy. Zdaje się, że byłoby zupełnie zbytecznym, zwałczać podobne zapatrywania. Brak udziału Polaków tłumaczy się względami li formalnej natury. Koło polskie wprawdzie nie przestaje nigdy istnieć, jak wiadomo bowiem, wszyscy posłowie z Galicji są, że tak powiemy, urodzonymi jego członkami, bo przyjęcie do Koła nie odbywa się w drodze balotowania, jak w niektórych stronnictwach politycznych. Ale po każdym nowych wyborach musi się Koło przedewszystkiem zorganizować, aby ktoś miał prawo występowania w charakterze urzędowego reprezentanta Koła. Dziś ten mniej się tego ktoś może podjąć, że do Koła wejdzie prawie 1/2 nowych posłów, których intencji i zapatrywań w kwestjach specjalnych nikt znać nie może. Stanowisko to zaznaczył też jeden poseł polski, który na konferencji u hr. Hohenwarta był obecny, tj. p. Smarzewski. Konferencja ta, jak z różnych stron o ten wieki, miała po prostu charakter pogawędki. Rozumie się, że nie zapadły żadne uchwały, nawet nie zaznaczono zapatrywań stronnictw na poszczególne kwestje, lecz każdy mniej więcej swoje osobiste wypowiedział poglądy. Zresztą do reprezentowania klubu owego rościć sobie mogli pretensję chyba tylko Czesi, którzy w liczbie pięciu na konferencję przybyli. W każdym razie, ci co byli obecni, powzięli przekonanie, iż prawica w przyszłej sesji stanie silniej, niżeli dotychczas. Obecny na konferencji ks. Alfred Liechtenstein zakomunikował, iż Liebacher formalnie zupełnie oświadczył zamiar wstąpienia do klubu

jego. Z Liebacherem razem wstąpił do klubu tego przyjaciele jego Fuchs i Neumayer; o zamiarach Zallingera oficjalnie dotychczas nie słychać. Zdaje się, że klub ks. Liechtensteina, który przyjmują członków nowych w drodze balotowania, zgodził się na przyjęcie Liebachera, a wąpić o tem nie można, że Liebacher wstąpi w klubie donimujące zajmie stanowisko.

Zachodzi tedy pytanie, czy Liebacher się nagnie do większości, czy też większość klubu za sobą pociągnąć potrafi. Prawda, że już kiedyś Liebacher musiał ustąpić i w ogóle wystąpił z klubu Liechtensteinów. Ale teraz może Liebacher na to liczy, że stosunki się do tyła zmieniły, iż on większość za sobą pociągnąć potrafi, mianowicie gdy się zaostrzyła walka narodowościowa a on w stronnictwie swoim należąc będzie do zwolenników ostrzejszego tonu. Może tedy, gdy przyjdzie do sejsji w klubie Liechtensteina, tym razem Liebacher pozostanie a Liechtensteinowie będą musieli ustąpić: cel Liebachera utworzenia stronnictwa centrum katolickiego wtedy zostanie urzeczywistniony i to za pomocą tych, którym się zdaje dziś, iż go przeciągną na swoją stronę. Prawda, że od tego kroku do wzmocnienia lewicy będzie bardzo daleko, bo zasadnicze stanowisko Liebachera, jednakoż bądź obadź zupełnie odmienne od programu lewicy. Zdaje się też, że Liebacher w klubie Liechtensteinów w stanowczej barzo formie podniesie sprawę wyznaniowej szkoly.

Nie ulega też wątpliwości, że co do punktu tego w klubie Liechtensteina za podniesieniem sprawy szkoly wyznaniowej, znajdzie się większość, może nawet jednogłośnie, a kwestja ta stanowić będzie jeden z punktów programowych w działalności klubu Liechtensteinów w podcazas przyszłej sesji Rady państwa.

Nie chcemy przesadzać o większej, lub mniejszej stanowczości, z jaką klub Liechtensteinów sprawę szkoly wyznaniowej popierać będzie; w każdym razie jednakże, na podstawie dokładnych informacji, jakie o tem posiadamy, twierdzić możemy, iż mylnie są doniesienia dzienników półurzędowych, donoszących, iż kwestja szkoly wyznaniowej wcale nie będzie podniesiona.

Nie wiemy, zkad się w dziennikach — zdaje się, że najpierw w Czasie — wzięła wiadomość o zamiarach większego centralizowania organizacji prawicy. Zeby projekt podobny miał wyjść z rąk posłów polskich, tego wobec zachcianek federalno-centralistycznych, lub wyznaniowych, ani przypuszczać nie możemy.

Z przewodców klubowych stronnictw prawicy nikt do chwili zmiany się nie przynajze. Cały ten projekt tedy, jako niebyły uważać można.

Przegląd polityczny.

Lwów d. 19. września.

(Zatarg pomiędzy ministrami br. Conradem i dr. Dunajewskim — Król Alfons hiszpański wobec naporu do wojny z Niemcami. — Rozmowa z Sagastą. — Wiadomości z Madrytu. — Pester Lloyd o znaczeniu kwestji Karolińskiej. — Zmiana regenta w Anamie. — Stanowisko Anglii w sporze niemiecko-hiszpańskim. — Mowa ministra Allain-Targé. — Ruś o znaczeniu Petersburga. — Zastępca ks. biskupa Hryniewieckiego w Wilnie).

Stanowisko ministra oświaty, br. Conrada, było niejednokrotnie atakowane przez stronnictwo kleryczne. Obecnie — jak dowiaduje się Tagblatt, partji tej przybywa sukurs z łona samego rządu. P. minister Dunajewski miał stanąć w jawnej sprzeczności ze swym kolegą od oświaty, do czego powód dał projekt przybudowy do państwowej szkoly przemysłowej w Sul-

Polsko-ruska Wystawa archeologiczna.

(Ciąg dalszy).

Z ornatów, pochodzących z kościołów rzymsko-katolickich, zastępuje na szczególną uwagę przeszliczna kapa, własność konwentu franciszkańskiego we Lwowie. Kapa sporządzona z materji jedwabnej, przetykana złotą tkaniną w kwiaty kolorowe, pochodzi z końca wieku XVIII. Naplecznik i brzegi haftowane. Naplecznik, haft wypukły, złoty nitką na płótnie, ornament renesansowy, motywy kwiat granatu. W środku naplecznika owal, w którym haft wypukły przedstawia św. Franciszka, kłęczącego przed Chrystusem, zjawiającym się w obłokach. Brzegi kapy ozdobił on również wypukłym, rzeźnym haftem i czterema medalionami owalnymi, w których przedstawione są mocno wypukłe figury, tkane jedwabiem. Haft niestety częściowo źle zrestaurowany, pochodzi z wieku XVII. Podług podania, aparat ten należał do błogosławionego Jakóba Strzemie (Aleywa), arcybiskupa lwowskiego, który zasiadał na tronie biskupim od roku 1386 — 1411. Ornat, jak wspomnieliśmy, jest znacznie późniejszy.

Do kapy tej należy też przy niej zawieszony i bardzo pięknie utrzymany ornat, cały haftowany złotą i srebrną nitką w ornament powrotny jak na kapie, o motywach renesansowych, w których jest przepłatan owoc granatu. Ornat ten pochodzi również z XVII wieku.

Szczególnie pięknym jest ornat, pochodzący również z konwentu Franciszkanów lwowskich, na który słupe środkowym, wykonany złotą nitką na tle srebrnym, znajdują się w piguie medalionach niezwykle piękne hafty, wykonane jedwabiem kolorowym, ścięciem podłużnym. Na przedzie ornatu, w górnym medalionie, Narodzenie Chrystusa, w dolnym Zwiastowanie Najświętszej Panny. Na plecach trzy obrazy z legendami ko-

ścielnymi. Na wszystkich tych obrazach figury przedstawione w kostiumach Ludwika XIII. Kwiaty, drzewa, ptaki i architektura, wykonane barwną nitką charakterystycznie i szczególnie ładnie. Haft w technice i rysunku stanowi tak zwana „Nadelmalerei”. Haft pochodzi z pierwszej połowy wieku XVII; brokat ornatu później zrobiony z materji w kwiaty, z końca wieku XVIII.

Wspaniałą kapę, ornat i dalmatykę przysłał na wystawę konwent Karmelitów lwowskich. Kapa sporządzona z materji bogato wzorzystej, z końca wieku XVIII. Haft, który widzimy na brzegach tej kapy, oraz i na napleczniku, wykonany na srebrnym brokacie złotą nitką. Wykonanie nadzwyczaj ładne, niestety niefortunnie i nieumiejętną ręką w znacznej części zrestaurowane.

Ornat i dalmatyka są również z czerwonego brokatu i całe wyhaftowane złotem. Materja ornatu z końca czasów późnego renesansu, przechodzi prawie w barok, rysunek jednak czysty i wyraźny świadczy, że znakomity artysta przedmioty te wykonał.

Haft pochodzi z końca wieku XVII, lub z początku XVIII.

Konwent Franciszkanów przysłał na wystawę całą kolekcję przeszlicznych ornatów. Między niemi zasługują na uwagę: ornat z fioletowego rypsu jedwabnego, haftowany w przeszliczny barokowy ornament z czasów Ludwika XVI. — Następnie ornat, którego słupe środkowy przedstawia haft srebrną i złotą nitką wykonany, wysadzany bogato kamieniami kolorowymi, imitującymi klejnoty. Dalej cały szereg ornatów, których haft wykonany kolorowym jedwabiem, w białem tle, z czasów Ludwika XVI.

Bogata ta kolekcja świadczy, że Ojcowie, dbali o chwałę Bożą, utrzymując starannie ornaty, ofiarowane niegdyś przez bogobojnych przodków naszych Bogu na chwałę. Żadować tylko należy, że widoczne na tych ornatkach restauracje, prawie na każdym wykonane były nader nieumiejętną ręką, i że w niektórych wypadkach, mianowicie na dwu ornatkach, haft jest naszyty na adamaszek biały koronki; wykonanie zni-

szezyło zupełnie pierwotny charakter tych pięknych robót.

I Karmelici tutejsi mają niezwykle piękny zbiór ornatów. Tu także widzimy nieumiejętne poprawki, psujące pierwotne wzory.

Z ornatów, wykonanych tylko z tkanin, zasługuje na pierwszorzędną wzmiankę: kapa umieszczona na ostatnim filarze, koło okna, w pokoju pierwszym. Zrobiona jest z materji bogato złotem przetykanej, o motywach z najpiękniejszego rozkwitu renesansu włoskiego. Materja wyrób włoski, pochodzi z końca wieku XVI.

Kolegiata rzymsko-katolicka w Żółtkwi, dawnej siedziby Sobieskich, przysłała niezliczną, ale nadzwyczaj interesującą i piękną kolekcję ornatów, między którymi odszczególnić się kapa z materji tkanej na czerwonym atłasie, stylizowanej w kwiaty; wykonanie złotą nitką. Materja, wyrób włoski, z wieku XVI.

Dalmatyka z materji czerwonej, w wielki ornament, ślicznie wykonany rysunek złotym i srebrnym jedwabiem. Ornament przepłatan stylizowanymi gwóździkami. Dalmatyka ta sporządzona jest podobno z makaty niezwykle pięknej, która prawdopodobnie musiała zdobić niegdyś komnatę któregoś z królów.

Te same materje widzieliśmy w Muzeum miejskiem; znachodzi się ona również i na dzisiejszej wystawie; pochodzi bezspornie również z kolegiaty w Żółtkwi. Wiadomo nam jednak, że kupiona została u jednego z handlarzy izraelskich. Jest to antepedium, w środku którego haftowany jest wypukły herb królestwa Polskiego, Orzeł i Pogoń; w środku tarczy w czerwony pola podzielona, w skrzyżowaniu zaś tych pól znajduje się herb Sobieskich (Janina) i Gonzagów (Marja Kazimiera).

Na szczególną uwagę zasługuje kapa, na której widzimy postacie ludzkie w regularnych odstępach, skośno ustawione. Przedstawiają one rycerza w stroju średnio-wiecznym, ubranego z węgierską, przysługującą niewolnika, ubranego w biały szaty. Tkanina wykonana kolorowym jedwabiem, złotą i srebrną nitką na szarym, wzniesionym atłasie. Wyrób bezspornie włoski. Zamiowana została jednak prawdopodobnie przez

Sobieskich, bo łatwo da się tłumaczyć, że rycerzów przedstawia Polaka, zwyciężającego Turka. Czerniowane ubranie, rękawy na wyloty, wskazują na to; krótkie ubranie prawdopodobnie przypisać należy niezupełnej znajomości kostiumów ówczesnych Polaków u artysty, który robił rysunek do tych tkanin. Tkanina ta jest częścią przeszlicznej makaty; podnieść należy harmonię barw i piękne, szlachetne rozłożenie figur.

Prócz ornatów zasługują jeszcze na wzmiankę złożone w jednym gabolcie alby, których brzegi są albo haftowane, albo też obzyszte haftem złotym, lub złotymi koronkami. Wszystkie hafty, które tu widzimy, wykonane są kolorowym jedwabiem. Dwa z nich wskazują wyraźne cechy ornamentów wschodnich, inne, mniej lub więcej szczęśliwie odwzorowane ornamentyki z czasów odrodzenia. Haft sam jest wszędzie bardzo starannie wykonany albo ścięciem atłaskowym, albo łańcuszkowym, sposobem przetykany.

Hafty, zrobione na albach, pochodzą z czasów baroku, rysunek nieładny, odznacza się jednak bogactwem i szerokością haftów. Na jednej albie widzimy przeszliczną koronkę złotą, 30 centymetrów szeroka; wykonanie klockowe.

Ponieważ w dalszym sprawozdaniu, mianowicie w części niekończelnej, musimy znowu powracać do haftów, uważamy za stosowne, na zakończenie tego działu wymienić jeszcze kilka przedmiotów z działu niekończelnej, zasługujących na uwagę.

Do tych przedmiotów należą czepce, używane jeszcze w przeszłym stuleciu przez nasze mieszczyki i małomieszczyki, które i dziś jeszcze ubierają głowy mieszczańskie podczas uroczystości i świąt w Kanczudzie, Rzeszowie, Przemyślu i innych miastach. Dwa z tych czepców wykonane są haftem ręcznym z jedwabiu i częściowo nitką srebrną. Motywa haftu są czysto ruskie, nadzwyczaj piękne, jakie znachodzimy na naszwękach włóścian na Rusi. Czepce te, własność Muzeum, są tem cenniejsze, że bardzo rzadkie, a prztem dobrze utrzymane. Motywa ornamentu odwzorowane były, o ile nam wiadomo, w ósmym zeszyście publikacji Muzeum miejskiego.

Dalej widzimy na ścianach rozpięte części

starych materji, wykonanych robotą aplikacyjną na suknie, materje z kolorowego jedwabiu o motywach renesansowych, bardzo pięknie przeprowadzonych. Dalej makaty, wykonane na płótnie, nitką kolorową, wełnianą, ścięciem tak zwany wschodnim, to jest, idącym wzdłuż ornamentu jużto stylizowanego, jużto naturalistycznego. Materje te i makaty pochodzą, o ile nam wiadomo, z jednego z klasztorów żeńskich i bezspornie u nas były wykonane.

Wreszcie jest rozpiętych na ścianach kilkanaście opon; pochodzą one z bożnic Karaimów w Haliczu. Wszystkie te materje, bez wyjątku są z wieku XVIII. Wyrób francuski; niektóre odszczególniają się bardzo pięknym ornamentem barokowym.

Na uwagę zasługują jeszcze dwie rzeczy, a mianowicie makata, co do techniki, materiału, wyrobu i ornamentacji turecka. W środku jednak tej makaty jest herb Piława (Potockich). Nie da się zaprzeczyć, że przedmiot ten wykonany był z polecenia kogoś z rodziny Potockich, jak o tem świadczy herb, na makacie tkany. Czy jednak przedmiot ten był wykonany u nas, w kraju, przez niewolników tureckich, czyli też na Wschodzie, to nie da się bliżej oznaczyć. Zawsze jednak są szczególnymi wzory ornamentu, wzory te bowiem znachodzimy na kilimkach ruskich, a mianowicie tych, które wyrabiane są w okolicach Zalesie i Sniatyn.

Jest także wielka chorągiew z złotego aksamitu; haft wypukły, robiony srebrną i złotą nitką, z roku 1765, jak świadczy data wyhaftowana. Chorągiew ta pochodzi z Nawarji. Resztki chorągwi z zielonego, jedwabnego adamaszku; aplikacja w obramieniu barok. Figury, krzyż i dzieciętko Jezus pod krzyżem, z atłasu białego, na którym fałdy, barwa ciała, w ogóle cały rysunek malowany przez mistrza w dziele biegłego. Chorągiew ta jest niezwykle co do techniki i sposobu wykonania.

burgu. Minister Conrad przyrzekł na ten cel pomoc ze strony państwa, skutkiem czego wysłał p. Dunajewski notę do niego z wyrzutami, że żądania jego na cele oświaty są za wielkie. Pismo p. ministra finansów kończy się według *Deutsche Ztg.* tak:

„Postępowanie takie sprawia, że ministerstwo skarbu przedstawia się wobec ciągłych odmów, jako władza, przeszkadzająca usilowianiom zarządu oświaty, skutkiem czego sprzecznosc, zachodząca pomiędzy dwoma ministerstwami, staje się przedmiotem publicznej dyskusji. Według naszego zdania byłoby dla powagi rządu korzystniejszym, gdyby odnośne ministerstwa porozumiały się w sprawie publicznej będzie traktowaną.“

P. Dunajewski oświadcza przy końcu noty swojej, że pieniędzy na budowę szkoły przemysłowej w Salzburgu nie da. Co p. Conrad na to energiczne pismo odpowiedział, wiadomo, powiadał atoli — tak utrzymuje *Tagblatt* — że zajęcie to doprowadzi bezpośrednio do otwarcia Rady państwa do zmiany w kierownictwie ministerstwa oświaty. Przyjść też miało do drugiego konfliktu pomiędzy hr. Conradem a resztą kolegów w gabinecie, a to z okazji powołania prof. Maassena do Izby panów, przeciw czemu wystąpił minister oświaty nader żywo.

Korespondent *Timesa* tak charakteryzuje „na podstawie pewnych wiadomości“ sytuację w Madrycie, jak się ona przedstawia po wybuchu zaręku o Karolinę.

Po znieważeniu poselstwa niemieckiego chciał król zmienić natychmiast gabinet, ale nierozsądne oświadczenie liberałów zisolowało go i nie pozwoliło powołać innych partji do współdziałania. To go jednak nie zniechęciło. Oświadczył on ministrom, że nie życzy sobie wojny, albowiem wie, że kraj nie jest na nią przygotowany, dodając, że odbiór Karolin bierze na siebie, nigdy atoli nie podpisał manifestu wojennego, choćby przez to koronę swoją miał uratować.

Gdy zaś ministrowie i jenerałowie napierali na wypowiedzenie wojny, oświadczył Alfons: — Dobrze, zwołajcie kortezy, przedłożcie im sprawę. Co do mnie, wydam manifest, w którym wypowiem moje przekonanie. A gdy kraj po dojrzałej rozprawie wybierze wojnę — złożę koronę i Hiszpanię opuszczę, aby nie dzielić odpowiedzialności przed społeczeństwem za jego zgnęcie.

Wobec tych słów króla ministrowie ustąpili z żądaniem wypowiedzenia wojny.

Na tę samą sprawę rzucił pewne światło interesująca rozmowa pewnego współpracownika paryskiego *Figara* z Sagastą, który zdawał się jak najwłaściwiej domagać wojny z Niemcami. Sagasta przyznaje, że gabinet berliński postępował w ciągu całego zaręku nienaganie, podczas gdy Canovas i jego koleżki nader nieopatrznie. Gdy współpracownik *Figara* przypominał, że Sagasta do niedawna pragnął wojny, przewodząca lewicy dynastycznej odparł, że sądzi, iż wojna już została postanowiona.

„Sagasta — oświadczył Sagasta — który dziennikom swoim pozwala przemawiać w duchu jak najbardziej wojowniczym, który choć mógł nie dopuścić do tego, pozwala na ten skandal, że lud zdziiera i pali szarym zaprzyjaźnionego narodu, który gani marnarękę za to, że wykonała jego rozkaz — no, taki rząd uważać należy za zdecydowany na wszystko.“

To też Sagasta sądził, że obejmując spadek polityczny po Canovasi, spełni obowiązki patriotyczny. W podobnym duchu, co Sagasta, przemawia także Moret, jeden z przewodców partji demokratyczno-mońarchicznej.

Tempowi donoszą z Madrytu, że w kołach urzędowych zachowują tajemnicę co do wrażeń, jakie wywarła w Niemczech ostatnia nota hiszpańska. Sądzą, że rokowania między obydwojma gabinetami toczyć się będą czas dłuższy. Dziennik *Correo* notuje pogłoskę, według której rząd hiszpański zażąda zaliczki w kwocie 30 milionów na powiększenie marynarki i polepszenie stanu obronnego wybrzeżów.

Co się tyczy ofiarowania Freycinetowi roli sędziego polubownego, to dotychczas nie uczyniono w kierunku tym żadnego kroku.

Peter Lloyd rzucił — zdaniem naszym — bardzo racjonalne światło na politykę ks. Bismarka w kwestji Karolin. Nie ulega wątpliwości, że same wyspy nie wartają może tyle zachodu i kłopotu, kanclerz niemiecki spoglądał jednak zwykły w przestrzeń znacznie dalszą, niż na porządek się zdaje. Wobec zajętego i coraz silniej zajmowanego przez Francję stanowiska w Ananie i Tonkinie, wobec rozszerzania się władzy państw europejskich w tamtym stronach, spodziewać się należy, że ten kolos drzemający, nazwijmy się Chinami, obudzi się wreszcie kiedyś, aby stoczyć z Europą bój o życie. W walce tej, która się rozegra na dalekim Wschodzie, chciałby ks. Bismark zapewnić i Niemcom udział, szuka też dla nich zawczasu dogodnego oparcia.

Francuski minister wojny otrzymał od jenerala Courcy następującą depeszę:

„Hué 14. września. Zgodnie z życzeniami rodziny królewskiej i komatu, oraz za upowa-

żnieniem rządu francuskiego, został dziś uroczystie instalowany w Hué nowy król, Metrijan, książę Chan-Mong, syn przybrany Tu-Duca. Liczy on lat 23, postaci przyjemnej, na Francuzach wywarł jak najlepsze wrażenie. Później zdecydowanie zostanie, według anamickiego zwyczaju, jakie przybierze imię królewskie. Koronacja odbędzie się 19. bm.“

Urzędownie przeczą, jakoby rząd francuski otrzymał protest ze strony Chin przeciwko osadzeniu nowego króla na tronie anamickim i wątpią, aby rząd chiński krok taki uczynił.

W sprawie wzięcia się Anglii do zatargu hiszpańsko-niemieckiego zdaje się być tylko tyle prawdą, że reprezentant angielski w Madrycie oświadczył, iż Anglia trwa przy swoich znanych postanowieniach z r. 1875. co do zwierzchnictwa nad Karolinami, w danym jednakowoż razie nie będzie mieć nic przeciwko oddaniu kwestji spornej pod rozstrzygnięcie sądu rozjemczego.

Minister spraw wewnętrznych, Allain-Targé, wypowiedział we wtorek mowę w Paryżu, w której oświadczył na początku, że solidaryzuje się z tem, co mówił niedawno szef gabinetu, Brisson. Minister udawał następnie konieczność polityki umiarkowanej, dając do zrozumienia, że gdy się jest u steru rządów, niemożna iść tak daleko, jak przewodzi demokracja paryskiej. Rozdział kościoła od państwa nie może być zdaniem jego teraz urzeczywistnionym. Sprawy tej nie należy wykręślać z programu, ale też nie można jej załatwić tak, aby wyglądała za ucisk duchowieństwa.

Co się tyczy kolonii, pragnie mowca zachować tylko to, co już zdobyto, a żadnych nowych ofiar nie ponosić. Najwięcej podobał się ten ustęp mowy ministra, w którym on oświadczył, że gdyby monarchistyczna komedia konspiracyjna, skrywająca się poza propagandą wyborczą, miała być prowadzona poważnie i gdyby ktoś chciał grać rolę pretendenta, to on obowiązek swój spełniłby jak najbezwzględniej.

Z okazji pobytu cara w Kijowie, *Rus* wypowiedziała następujące, niepozabawione interesu, uwagi:

„Jedną z najpotężniejszych dźwigni, mogących ściśnięć węzły łączące nasze kresowe prowincje z rosyjską narodową i państwową macierzą — jest pojawianie się w nich, od czasu do czasu, wodza Wszechrosji, żywego symbolu rosyjskiej narodowej jedności, państwowej wielkości i siły. Wcale zaś niepożądanym stan rzeczy istnieje w naszych kresowych prowincjach; nie dlatego, aby groziło im jakieś bliskie wewnętrzne niebezpieczeństwo, ale wewnątrz przepelniane są one mnóstwem obcych, wrogich żywiołów, z którymi nie łatwo walczyć miejscowemu elementowi rosyjskiemu. Z tej przyczyny koniecznym jest dla tego ostatniego silne ożywienie i rozbudzenie ducha narodowego, i w zupełności piszemy się na życzenie, wypowiedziane przez *Kijewskanin*, aby Kijów faktycznie wyniesiony został na stopień stolicy i rezydencji carskiej, chociażby nie stał się.“

Jakież nieoczone następstwa wywiązałyby się zjadł dla naszego Zachodu, a nawet i całego Południa... Chcąc nie chcąc, poddajemy się wymaganiom, rozumie się chwilowym, nieubłaganiem historycznej konieczności, w zadostępczaniu starych przeniesionemu centrum władzy z centrum kraju na jego pogranicze, do ziemi obcoplemiennej. Z historyczną jednak koniecznością tą po dziś dzień nie może się pogodzić duch rosyjski, rosyjskie życie, jakoteż cały organizm państwowy... Petersburg nie jest bo miastem jedynie; Petersburg — to zasada, której samo miasto jest tylko wcieleniem. Zbudowany on został (nie jako port, ale jako stolica) umyślnie w celu zaprzeczenia narodowości rosyjskiej, w celu wyparcia się rodzinnej ziemi, co, przypuścmy, było naturalnym w pierwszych chwilach wpływu cywilizacji zachodniej — co było może nawet koniecznym, dajmy na to, i pożytecznym dla przeciwdziałania ówczesnej narodowej wyłączonej Moskwy — ale dziś, co najmniej, jest zbytecznym i szkodliwym.“

„Pomimo to Petersburg do dziś pozostał wiernym swojej „stawie przesiłności“, i nie przestaje działać, czestokrot bezwiednie, ale niemniej gorliwie, w tym samym duchu, w jakim został założony, to jest w duchu przeczenia duchowi rosyjskiemu.“

„Jakiego życia silniej puls bije w Petersburgu? Czy narodowo-rosyjskiego, czy też berlińskiego, niemieckiego? Jeśli tego ostatniego — czemu nikt zaprzeczyć się nie ośmieli — to łatwo odgadnąć, do czego w końcu doprowadzi dalsze przebywanie w takim mieście najwyższych władz centralnych.“

W *Wileńskim Wiest*, czytamy: „Car Aleksander na wniosek zarządzającego ministerstwa spraw wewnętrznych dnia 1. (13.) sierpnia zezwolił na mianowanie prałata kapituły katedrałnej rzymsko-katolickiej w Wilnie, ks. Ludwika Zdanowicza, administratorem rzymsko-katolickiej diecezji wileńskiej, z wyznaczeniem mu z pozostałości od kosztów utrzymania ducho-

wieństwa katolickiego w carstwie po 2,000 rubli rocznie za zarząd diecezją.“

Przy zbliżającej się chwili wyboru nowego prezesa Izby deputowanych Rady państwa, staje się bez kwestji nader ważnym i interesującym, co o tym wyborze, jakoteż o zadaniu przewodniczącego w wiedeńskiej Izbie, wypowiedział najkompetentniejszy, a zarazem jeden z naczelników naszych statystów — bo J. Eks. Franciszek Smolka do jednego z publicystów warszawskich — które to *interview* podaje *Gaz. Warsz.*

„Po przywitaniu się, powiada publicysta, wspominałem o krążących po dziennikach pogłoskach, jakoby p. Smolka wzbierał się przyjąć ponownie wybór na marszałka Izby poselskiej.“

„P. Smolka odpowiedział na to, że istotnie z różnych stron otrzymał podobne zapytania, że świeżo nadszedł list tej treści z Wiednia, że jeden z posłów czeskich, którego dzienniki wymieniły jako kandydata do godności marszałka nowej Izby, pisał do niego, oświadczać, że nie pojmując, skąd ta pogłoska powstać mogła, ponieważ on nie myśli ubiegać się o wybór na marszałka. Dalej p. Smolka wyraził zdanie, że pewny dziennik polski pierwszy poruszył tę kwestję. (W tej mierze J. Eksceleńca się myli, bo owe pogłoski, jakoby p. Smolka wzbierał się przyjąć ponownie wybór, były rozgłaszane naprzód w organach półurzędowych). Wreszcie oświadczył, że nikomu nie powiedział, że ponownego wyboru nie przyjął. Oświadczenie to oczywiście oznacza, że gotów przyjąć ponownie wybór. Podnoszę to zawczasu na przypadek, gdyby znów z tej i owej strony rozgłaszano, że się p. Smolka wzbiera przyjąć urząd marszałka.“

„Na uwagę moją, że niektórzy zarzucają mu zbyt dużą łagodność względem mowców lewicy, p. Smolka odpowiedział, że wie o tem; atoli jest przekonany, że postępując inaczej, byłby wywołał katastrofę parlamentarną. Mowcy lewicy właśnie tego pragnęli, aby byli ciągle przywoływani do porządku, ewentualnie pobawiani głosu. Wtedy bowiem byłby rzecz tak wystawiali, jak gdyby swoboda parlamentarna była naruszona i przy pierwszej lepszej sposobności byłiby opuścili parlament, gdy rządowi i autonomistom głównie na tem zależeć powinno, aby parlamentowi był zachowany komplet. Jestem zupełnie tego samego zdania, że mniejszości parlamentarnej trzeba dostarczać jak najwięcej swobody słowa. Istotnie też najrozmaitsze mowy posłów lewicy nie wywołały wśród ludności niemieckiej takiego wzburzenia, jakiego było wolało niechybnie zbyt surowe odbieranie głosu.“

„W dalszym toku rozmowy p. Smolka zaznaczył, że gdyby i w nowym parlamencie lewica nadużywała swobody poselskiej, (o czem nie można wątpić), nastąpiłoby może konieczność zaostreżenia porządku obrad. Marszałkowi Izby poselskiej austriackiej, względem burliwych i nadużywających trybuny posłów, przysługują tylko prawo napanowania, a ostatecznie odebrania mowy głosu. Według regulaminu parlamentu angielskiego i francuskiego, marszałek nietylko może posłom odebrać głos, ale może wręcz cenzurę, wykluczyć ich na jakiś czas z parlamentu, a nawet odebrać do aresztu (?), ku czemu jest mu dodana straż przybozna. Jakoż n. p. prezydent Izby poselskiej francuskiej, nawet do sali obrad idzie otoczony kompanią honorową, z której asystencji Gambetta lubił korzystać, zaznaczając i w tem swe nałogi militarne. Wracając do rozmowy z p. Smolką, nie potrzebuję zapewne uolewać nad tem, gdyby takie zaostreżenie władzy prezesa parlamentu austriackiego stało się konieczne; zależeć to będzie od lewicy niemieckiej, zwłaszcza od nowych posłów „ostrzejszego tonu“, czy dotychczasowy regulamin okaże się wystarczającym i utrzyma się, lub czy zajdzie potrzeba zmiany na surowszy?“

Publicysta *Gazety Warszawskiej* dodaje następujące:

„Na tem miejscu wtrąca, że pomiędzy kandydatami na godność marszałka, oprócz Smolki, wymieniamy teraz posłów czeskich p. Zeithamera i hr. Ryszarda Clam-Martinię, brata znanego przywódcy Henryka. Co do pierwszego, ten stanowczo oświadcza, że się nie ubiega o ten zaszczyt. Co się zaś tyczy hr. Ryszarda Clam-Martinię, w ostatniej sesji piastował on urząd wiceprezesa i należał do tych, którzy głównie doradzali Smolce większą surowość wobec panów z lewicy, zachodzi więc dość powszechna obawa, że hr. Clam zbytnią surowością wywołałby właśnie owe zatargi parlamentarne, którym Smolka chciał koniecznie zapobiedz, co mu się też powiodło. Hr. Clam-Martinię, który w dawniejszych latach napisał kilka wyborczych broszur politycznych („Oesterreichisches“ i t. d.), i uchodził za męża umiarkowanego i pojedynkowego, w ostatnich latach, jak to przyznają nawet najbliżsi mu posłowie, stał się nader stanowczym i szorstkim, tak, iż wybór jego na marszałka mógłby się okazać bardzo szkodliwym. Lewica uważałaby to

jako prowokację, a nie zapominajmy, że jej tylko szacunki liczby głosów nie dostaje do większości parlamentarnej. Nadmieniam zresztą wyrażnie, że o kandydaturze hr. Ryszarda Clam-Martinię nie rozmawiałem wcale z p. Smolką.“

Wydalania Polaków z Prus.

Wiener Allg. Ztg. pisze: „Wydalania z Prus przybierają takie rozmiary, że stojąca po za wypadkami dnia republika uczonej zaczyna się nimi zajmować. Na ostatnim posiedzeniu „Institut de droit international“ w Brukseli, na wniosek prezesa postanowiono na porządku dziennym najbliższego posiedzenia wziąć pod obrady pytanie: „Czy istnieje jakie ograniczenie prawa wydalania.“ Samo już sformułowanie tej kwestji zawiera w sobie bzdury i odpowiedź. Jak bowiem niewątpliwie jest, że każdemu państwu przysługują prawo wydalania, wobec cudzoziemców, przebywających w jego rejonie, tak niewątpliwie zdaje się być, że prawo to nie może i nie powinno być niczem ograniczone, jeżeli międzynarodowe prawo ochrony nie ma być tylko czczą frazą. Smutnie świadczyłoby to o cywilizacji i prawie ludów dwiętnastego stulecia, jeśliby państwa, które wszelkimi sposobami starają się zabezpieczyć swych poddanych w odległych częściach świata, w cywilizowanej Europie przez stworzenie wzajemnej gwarancji nie zdołały dać im ochronę przed zniesieniem ich egzystencji.“

Pozwolenie na zbieranie składek w całym kraju na rzecz wydalonych z Prus, dotąd jeszcze nie nadeszło. W kołach dobrze poinformowanych zapewniają jednak, że pozwolenie to zostanie udzielone, skoro tylko do Wiednia powróci minister dla Galicji.

Lwowski komitet dla niesienia pomocy wygnańcom, uchwałił na wczorajszym posiedzeniu udać się do Koła polskiego w Wiedniu z przedstawieniem, że wobec coraz bardziej rozszerzającej się akcji wydalania, należy sprawę tę poruszyć w Radzie państwa. Komitet uchwałił zarazem odnieść się do wszystkich innych komitetów w kraju istniejących aby podobne petycje do Koła wysłały.

Komitet dla niesienia pomocy wygnańcom, związany w Łańcutcie, pod przewodnictwem ks. Stan. Ziemińskiego, wydał odezwę do mieszkańców tamtejszego powiatu, by nadesyłając datki w miarę możliwości, przynieśli pomoc nieszczęśliwym wygnańcom.

Mimo zaprzeczeń doniesień, że władze rosyjskie wydają obco krajowców, mamy dziś do zanotowania nowe fakta.

Gazeta Toruńska pisze: „Do naszej redakcji przybył jeden z wydalonych z królestwa Polskiego, z Różanin w siedzleckiej gubernii, powiatu włodawskiego. Jest on pruskim poddanym, i ojciec jego już od 22 lat zamieszkał w królestwie Polskiem. Powiadał między innymi, że wydalono go razem z 260 towarzyszami niedoli, których przywieziono do Mysłowic, i tam dopiero puszczono bez dalszych środków do życia.“

Grudziński zaś *Gesellig* donosi: „Do Wąbrzeźnia przybył młody kupiec, którego razem z 100 innymi pruskimi poddanymi wydalono z królestwa Polskiego. Związanych przytransportowali żandarmi do Aleksandrowa. Odebrano mu resztę jego pensji na koszt transportu.“

Nowoje Wremia zwraca uwagę na to, że w prowincjach nadbałtyckich przebywa mnóstwo Niemców, poddanych pruskich, którzy odbierają chleb rosyjskim mieszkańcom tych prowincji, i wzywa rząd, aby przystąpił do ich wydalania.

Rolnictwo w Węgrzech.

Niedawno to jeszcze czasy, kiedy rolnictwo w ciałach Węgrzech było bardzo prymitywne. Gdybyśmy się cofnęli pamięcią o kilka dziesiątek lat wstecz — przypomnielibyśmy sobie gospodarza węgierskiego, uprawiającego rolę drewnianym pługiem — młócaącego zboże kopytami konskich nóg, i wyrzucającego nawóz i słomę do wody. A dziś? Dziś jakże odmiennie ukształtowały się u nich stosunki, jakże niepodobne do niedawno jeszcze istniejących. Wystarczy przejść się po wielkim pawilonie, w którym umieszczone są próbki nasion zbóż i traw — na obecnej wystawie, aby powiadać wcale inne — zadawające o węgierskim rolnictwie mniemaniem; ku celowi podniesienia rolnictwa w Węgrzech skierowaną była głównie czynność ministerstwa rolnictwa. Czynność ta nie ograniczała się tylko na rozszerzaniu fachowych wiadomości rolniczych, ale także na wspieraniu różnolitych instytucji, które podtrzymywały i podtrzymują rolnictwo, tak, że rząd faktycznie wiele kierunków w gospodarstwie węgierskim czynnie subwencjonuje.

Te, tak daleko idąca czynność ministerstwa rolnictwa, jak powiada p. Izidor Máday, da się temu wytłumaczyć, że węgierscy gospodarze przeważnie konserwatywnego uosobienia, i nowościami do większego gospodarstwa wprawdzone, aż wtedy się zadawala, gdy praktyka faktycznie takowe potwierdza. Dalej i ta okoliczność, że stan rolnicy dźwiga przeważnie wszystkie państwa ciężary, i że do niedawna jeszcze było bardzo pierwotny, zmusiło ministerstwo rolnictwa do popierania interesów rolnictwa. Niemniej i wolność polityczna, jakiej Węgry od lat 18tu używają, jest momentem, który na podnoszenie się rolnictwa szybkim krokiem naprzód, silnie wpłynął.

Zobaczmyż, na co się ta główna czynność ministerstwa rolnictwa przeważnie rozciąga.

Jedną z najgłówniejszych czynności ministerstwa rolnictwa było: podniesienie umiejętności tych wiadomości fachowych. Ministerstwo utrzymuje w węgierskim Alenburskim akademii rolnictwa, do której mogą być przyjmowani słuchacze, którzy ukończyli szkoły średnie, i zrobili maturę (podobnie jak w Dublanach w szkole wyższej).

Dalej utrzymuje ministerstwo cztery średnie szkoły rolnicze, a mianowicie w Keszthely, Debreczynie, Kolos, Monostor i w Koszycach. — Uczniami tych szkół mogą być uczniowie, którzy ukończyli cztery klasy szkół średnich (jak u nas Czernichów).

Dalej utrzymuje pięć szkół niższych rolniczych w Debreczynie, Lipto, Ujwar, Rimaszombat, Zsitfa-Ujfal, Ada i urzędza obecnie jeszcze dwa takie w Czakowa i koło Kaposvaru (jak u nas dublańska szkoła niższa Horodenska-Gajdanić).

Nareszcie utrzymuje ministerstwo pięć szkół ogrodniczych i tylnych uprawy winogron a mianowicie w Budapeszcie, Er-Diószek, Tarcaal, Menné i N-Enyéd.

Budżet szkół tych wymaga przychodów wpływających z gospodarstw przy tychże szkołach się znajdujących, i oprócz wpisowego, które wynosi 122,000, jeszcze wydatków około 170,000 złr.

Oprócz powyższych szkół, istnieją we Węgrzech fachowe wyższe szkoły, utrzymywane bądź to przez Towarzystwa rolnicze, bądź to przez interesowanych w tym względzie; i one bywają przez ministerstwo subwencjonowane w wysokości od 600 do 3000 złr. Takie prywatne niższe szkoły rolnicze znajdują się jeszcze w Istvan-delek, Szt.-Miklosz, Medias, Bistritz i w Martenbursku i szkoła uprawy winnej latorośli i ogrodnictwa w Preszburgu.

W celu wykształcenia nauczycieli ludowych w fachowych umiejętnościach rolniczych, utrzymuje ministerstwo przy wielu seminarjach nauczycielskich samoisne gospodarze kursa, a od czasu do czasu w podobnych celach każe w rozmaitych miejscowościach takie kursa urządzać. (Oto, co u nas powinno być naśladowane).

W celu rozszerzenia rolniczych wiadomości ustanowiło ministerstwo nauczycieli wędrownych. Jest ich mianowicie: dla uprawy winnej latorośli i obchodzenia się z winogronami, dla pszczenictwa, dla sadownictwa i ogrodnictwa pięciu, dla uprawy chmielu jeden.

Ministerstwo wspiera Towarzystwa rolnicze, aby one takich nauczycieli wędrownych utrzymać mogły. (A u nas? Od lat kilku styczący się Wydział krajowy robi kroki odpowiednie, celem zdobycia od rządu funduszy, na ustanowienie kilku nauczycieli wędrownych — ale jak dziś stoi sprawa, nie wiem).

Celem rozszerzenia wiadomości rolniczych subwencjonuje ministerstwo rok rocznie wszystkie czasopisma rolnicze w ten sposób, że samemu numeruje po kilka tysięcy każdego i takowe samo rozdziela między swoje organa i interesowanych.

W podobny sposób spełnia czynność swoje ministerstwo w rozszerzaniu fachowych dzieł rolniczych i podręczników, które rok rocznie, w tysiącach egzemplarzy bywają drukowane i rozszerzane.

Do rozszerzenia wiadomości rolniczych i doświadczeń rolniczych, utrzymuje ministerstwo rolnicze stacje doświadczalne. Takowe znajdują się: chemiczne stacje doświadczalne w Budapeszcie, w węgierskim Alenbursku i przy wszystkich czterech rolniczych szkołach średnich; — stacje prób nasion w tychże samych miejscowościach; — próba stacja meteorologiczna w węg. Alenbursku; — meteorologiczna stacja w Budapeszcie i w 29 filialnych prowincji; — Phylloxery, stacja doświadczalna, której zadaniem jest także środki niszczenia szkodników gospodarskich, ile razy się takowe pojawiają, podawać.

Wszystkie te stacje dają nie tylko roczne sprawozdania, ale także w ciągu roku dają gospodarcom różne objaśnienia.

Wszystkie te do podniesienia wiadomości rolniczych fachowych służące zakłady, szkoły i stacje doświadczalne, wystawiły na ob-

POWIERNIK.

NOVELA.

— Państwo są w ogrodzie, powiedział stajenny, odbierając cugle z rąk Huberta; śniadanie podano na terasie... czy mam pana zameldować... Nie, nie potrzeba, odpowiedział młody człowiek — jestem oczekiwany!

Służący zabrał konia i Hubert skreślił na róg małego eleganckiego pałacyku. Ukryty przed wzrokiem służby domowej, stanął na miejscu nieco zakłopotany i niepewny, pomimo mnóstwa różnych decyzji, na przemian od rana postanawiających.

Po co on tu przybył? Co ma zrobić? Co powie?

Po co? Przecież on nie potrzebował żadnych pretekstów! Przybył, gdyż w ten sam dzień właśnie piękna hrabina Belloy opuszczała letni swój pobyt, aby odjechać z starym mężem, jeneralem na nudną kurację do Wichy.

Ona odjeżdżała... jego mało obchodził sam hrabia, uważając, że jako oficer wyższej rangi, oddał dość już usług ojczyźnie, aby zasłużyć na ów odpoczynek, gdzie jego wątrobę nie dokuczalaby mu już więcej.

rzeczy tylko na wsi się zdarzają przy blasku księżycy drzew w kwiecie, rzek okolnych zieleń... Powinno się mieć na baczności, albo nie pokazywać się na wieś wcale, chyba w chwili polowań, kiedy się nie ma czasu na niedorzeczne marzytelstwo...
Myśl, że ktoś ze służby mógłby go spotkać i zadać sobie zapytanie, co on też robi stał stojąc na samym słońcu w miesiącu lipcu w najgorętszej dnia porze, zmusiła Huberta do postąpienia dalej, jednak na końcu grupy drzew kasztanowych, znowu się zatrzymał i spojrzął. Nieopodal pod lekkim daszkiem zupełnie pokrytym glicyną w kwiecie, której gesty liść nie pozwolił się przedrzeć ani jednemu promykowi, mieszkańcy pałacyku siedzieli w cieniu, wiatr lekko poruszał kwitnące gałązki, które wiszały się na wszystkie strony, a kołysanie się ich nie dozwoliło ukryć zupełnie twarzy przed przenikliwym wzrokiem nowo przybyłego.

— Karol jest tam! — rzekł do siebie Hubert. Cóż u diabła on chce tutaj? *Parbleu!* to samo co i ja! Przyszedł się z nimi pożegnać... mógł być jednak wybrać sobie inną chwilę!

I tak zrzedząc na zawadzącego mu gościa, Hubert zbliżył się; wkrótce stanął przy zielonej altanie, od której oddzielało go tylko parę schodków szerokości w dół prowadzących. Nie zdawało się, iżby go spostrzedzono: czując pewne zakłopotanie, jak gdyby podpatrywał czyjś sekret, już myślał o kaszniczniku, aby tak oznajmił swoje zbliżenie, gdy spostrzegł oczy młodej kobiety, powoli podnoszące się na Karola Ceran. Hubert wtenczas dopiero zauważył, że jenerał spał na swoim szeszlęgu.

Te szafrowe oczy... Ah! ile to razy marzył on o tych oczach, podnoszących się z tym wzrastaniem na niego, jak to widział teraz właśnie, ale podnoszące się na innego! Ile to boleści utajonej w tym wzroku uczciwej kobiety, skazanej na nieubłagane obowiązki; i ileż miłości dla tego, na którego one tak patrzyły!

Hubert poczuł wielkie wstrząśnienie w całym jestestwie swoim i własne sumienie ruszyło go z miejsca; szedł krokiem mniej pewnym i więcej oziębiałym, niż zwykle, ku altanie, z oczyma zwróconymi na swojego przyjaciela, który nagle przestoczył się w rywa.

Rzuciwszy ostrożne spojrzenie na jenerała, Karol zwrócił głowę ku młodej kobiecie, i takż sam wyraz boleści, żalu, miłości pokazał się w jego oczach przyśmionych mgłą, do łez podobną. — Ah! nieszczęśliwi! — pomyślał Hubert — jak się oni kochają, i jak cierpieć muszą!

Odgłos jego kroków po żwirze zbudził narazie wszystkich. Kolor różowy rozlał się po twarzy, szyi aż do ramion hrabiny. Karol przybrał postawę swobodną człowieka światowego, który przez grzeszność umie się nudzić, a jenerał z otwartymi oczyma mrucał:

— Ah! to ty de Rivevaly! nie szkodaż! tak długo cię oczekujemy, a nie mogłeś być u nas na śniadaniu, hm?
— Jenerale, zaczął Hubert, gdybym nie myślał, że to będzie niedyskrecja...
— Tak, aleś ty myślał, i nie przybyłeś. Oto, jak ten tam, patr! Wszyscy młodzi jesteście jednacy, boicie się nudzić ze starym mrukiem.
— Oh! jenerale, protestowali obaj młodzi ludzie, którzy mówili z sobą przez sekundę.
Wszyscy śmiać się zaczęli; tylko hrabina nie patrzała na nikogo. Po podaniu ręki Hubertowi odwróciła się od niego z widocznym wyrazem zażenowania.
— Ona się spostrzegła, że ich podpatrzyłem, pomyślał Hubert.

I rozpoczął rozmowę, na chybił trafił, o rzeczach zwycających i znanych, próbując odurzyć siebie i innych; lecz umysł jego, zazwyczaj żywy i lekki, opadał ciężko na ziemię. Był hłaśliwym a nie dowcipnym, i czując to więcej niż kto inny, nagle zamilkł. Jenerał przysunął do siebie dzwonek, zadzwonił i kamerdyner zjawił się natychmiast.

— O której godzinie odchodzi pociąg, Marjo? zapytał jenerał, z trudnością podnosząc się z szeszlęgu.

— O ósmej z Paryża, odpowiedziała nie patrząc na niego, a z tą od czwartej minut dziesięć.

— Proszę cię Ceran, pójdz z mną odebrać moje polecenia, rzekł jenerał, podniósłszy się nie bez skrzywienia z pomocą kamerdynera, na którego ręku się oparł. Zostawiam tutaj masę rozkazów, które z pewnością nie będą wypełnionymi. Jestem o tem zupełnie przekonany, chyba gdybyś ty miał wszystko na oku i w ręku.

— Ja idę z wami, powiedziała hrabina, zawsze z nieśmiałością.

— Ty? po cóż? Zostań tutaj, dotrzymaj kompanii Rivevalowi, podczas gdy ja będę zajęty interesami. Masz mnie za wyłudzonego, nieprawdaż młody przyjacielu? Chodźmy Karolu!

Kiedy chory stał z trudnością ku pałacykowi, Ceran przedko się obejrzał, a jego przyjaciel wyzywał w tem przelotnym spojrzeniu ten sam wyraz smutku i uszanowania, który niedawno widział u niego, po raz pierwszy w swoim życiu.
Zostawszy sam na sam z hrabiną, poczuł, że między chwilą, w której ten próg przestąpił, a obecną cały świat się zawalił; wszystko, o czem marzył, pochłonęła przepaść; kobieta, którą ukochał i która, bez zbytejnego ludzkiego egoizmu, miał nadzieję że będzie jego, gdy niemi-

kniona bliska śmierć jenerała wolność jej wróciła, ta kobieta była teraz tak daleko od niego, jak ten wschodzący półksiężyc srebrny, zaledwie widzialny, zarysowany na tle pięknego nieba w południowej godzinie letniej. A jednak ona była obecna, siedziała naprzeciwko na wyplatnym krzeselku, targając nerwowo ręką sznurkiem swego wachlarza. Nie wiedział, co do niej mówić, rwała go gwałtowna chęć uciec gdzieś w głąb lasu, położyć się na trawie i pograć się w swoim smutku.

— Panie! nagle odezwała się ona głosem poważnym, którego nie pamiętał u niej.

Spojrzał na nią. Wyraz stanowczości i przyzwyczajonej, przeistoczył się słizną twarzączką.

— Panie, powtórzyła ona, co pan musiał myśleć o mnie!

— Ależ pan, wszystko możliwe dobre, powiedział Hubert, który wszakże nie omylił się co do znaczenia tego pytania. Ona pokręciła głową.

— Nie, to niepodobna.

— Ah! dla czegoż droga panu mnie podziękować? —

— Ona zamilkła, szarpając tylko mocniej jeszcze kutas wachlarza; potem utkwiła wzrok swój w niego, a nieubłagany rumieniec oblał twarz jej całą.

— Pan mnie widziałeś w tej chwili, kiedy dym na Cerana patrzyła?

— Tak pani, odpowiedział tonem stanowczym, chociaż go to kosztowało.

— I chociaż pan pomyślał? Zebrał całą swą odwagę, choć czuł, że bliździe.

— Ja myślałem, że pani masz wielkie zmartwienie.

(C. d. n.)

nej wystawie w Budapeszcie, w sali rolniczej, bardzo wiele ciekawych przedmiotów.

Melioracje rolne zajmują niepodzielnie miejsce między dążnościami ministerjum do podniesienia rolnictwa. Do urzędowania tego powołana jest instytucja kultury krajowej. Instytucja ta na obecnej wystawie figuruje także jako wystawczy w sali rolniczej i jakkolwiek niedawno ona w życie weszła, bo dopiero od r. 1879. rozwinęła się do dziś tak dalece, że do wypracowywania planów melioracyjnych, powołanych jest 40 inżynierów i około 50 ludzi, znających się na technicznym wykonaniu robot.

Te organa ministerjum zaopatrują na żądanie gospodarzów po obejrzeniu na miejscu w plany i kosztorysy osuszania, drenowania i nawodniania, bez wynagrodzenia ich za tę czynność ze strony gospodarzy, tak, że gospodarze wyłącznie tylko kosztą przeprowadzenia robót pozosza.

W Koszycach utrzymuje ministerjum szkołę melioracyjną, w której kształcą uczniów przeważnie praktycznie, aby wszelkie techniczne roboty jak najlepiej wykonywać umieli. (C. d. n.)

„Wybieraj”!

Śmierć i wielkie nieszczęście nieszczęście mają taki urok majestatu, że najzawziędźliwiej ze czcią uchylają przed nim czoła. Cóż dopiero, gdy śmierć lub takie nieszczęście dotknę członków rodziny!

Gdy dotknięci bannicją bracia nasi pod zaborem pruskim wybierali się na tułactwo, a w znacznej części do dzielnicy naszej, *Przeгляд* tuższy płynął w twarz onemu majestatu, i brać ową powitał od łotrów, dezertów i żydów! Odstąpił ogół cały na takie świętokradztwo. Podnieśliśmy narazie ów artykuł z gorzycą, pewni zresztą będąc, że znany właściciel *Przeгляdu* potępił to świętokradztwo i potępił tak, jak mu jeżeli nie wszelkie zasady narodowe, humanitarne, religijne, to jak mu przykazania rodów prawdziwie historycznych wskaza.

Ale on nie wystąpił, redaktor *Przeгляdu* zaś dalej brnął w swoim dziele. I nado w chwili, gdy w listach, telegramach i pogadankach zewsząd z akcesem do naszego kroku się oświadczano, gdy nawet ludzie, którym ich pozycja społeczna pewne względy nakazuje, przynajmniej gorącym uściśnieniem ręki to samo stwierdzali, *Przeгляд* oświadczył, że się od nas wszyscy ludzie ze wstrętem odwrócił.

Ze wzgardą pominięliśmy tę mizerną fantę świętokradzcy — bo zresztą, jak oświadczyliśmy, ogół polski nie szuka w tej sprawie podpisu redaktora, ale właściciela *Przeгляdu*, hr. Alfreda Potockiego. Nie cytowaliśmy też tych wszystkich dzienników polskich, które bądź wprost, bądź też, uderzając na *Przeгляд*, pośrednio po naszej stronie, gdyż byłibyśmy musieli cytować w s z y t k i e pisma polskie; nie uważaliśmy również za godne nas i rozprone że stanowiska sprawy, aby podnieść fałsz *Przeгляdu*, że li pisma lwowskie przeciw niemu wystąpiły. Tymczasem wszystkie pisma polskie, nietylko galicyjskie, ale jak daleko sięga dźwięk mowy polskiej, wyurzyły swoje oburzenie, i winnego redaktora imiennie pod pierz wystawiły. Zewnętrzne ciosy losu mogą, zamiast szkodzić nam, owszem wiele się przyczynić do naszego umocnienia wewnątrz, byle moralność publiczna w ciężkiej dobie przechodzącej starannie strzeżoną i krepioną była. Wszędzie też i zawsze, a zwłaszcza według zasad konserwatywnych, założyciel, właściciel i żywciel gazety jest odpowiedzialnym za jej przewiny, jak też zastrzegając jej na niego spadają. Więc w imię konserwacji i krepienia naroda, w imię moralności publicznej i zasad konserwatywnych, hej, pane, jeżeliś jeszcze nie wybrał — wybieraj!”

Dziękując panu prenumeratorowi, musimy wskazać na to, cośmy wyżej wypowiedzieli. Nie chcemy, aby nas posiadano o wyzyskiwanie wielkiej sprawy narodowej do borb dziennikarskich, i na razie polemikę tę zawieszamy. I godząc się stale z szan. prenumerantem w wyrazie „Wybieraj!” — cz e k a m y!

A teraz na zakończenie jeszcze jeden z licznych akcesów, jakieśmy otrzymali w tej sprawie: 13. IX. 1885.

„Wdzięczność się *Gazecie* należy za zajęcie rzędnie patriotycznego stanowiska w sprawie wydań. Ale mnie się zdaje, że na tem nie koniec. Dla kraju jest to obojętna rzecz, co pisał Mastowski. Więc i *Gazeta* nie powinna na walce z *Przeглядem* zaprzęść, i dla ubożego i drobne celu nie spuszczać z oka celu wielkiego. Potrzeba raz oswozić kraj od rządów zakulisowej koterji, potrzeba zatem żądać, aby Koło wniosło sprawę w rąchjarskie. Kto będzie temu przeciwny, to wyróci kozołką, bo kraj cały jednej opinii w tej sprawie i stoi po stronie *Gazety Narodowej*. Niechże nie cofa się więc *Gazeta*, zrobisz połowę drogi, bo dzisiaj wszyscy ludzie na nią się oglądają.

„Kończąc nadzieję, że te słowa pisane ręką, która broń dźwiagała w obronie ojczyzny, które są zatem szczerze i rzetelne, nie pójdą na marne. „Zostaje i t. d.

Na tym głosie, który przedstawia drastycznie znaczenie sprawy, kończymy.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów d. 19. września.

* **Stan powietrza.** Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi:

Dzień wczorajszy był przy wietrze SW, czystym niebie i średniej temperaturze dnia 20,5 C, pogodny. Najwyższa temperatura dnia była 26,5, najniższa przed wschodem słońca 15,5.

Prognoza na dobę następną od 12. godz. w południe dnia 19. września: Przy wietrze przeważnie zachodnim, temperatura się obniża, zachmurzenie się powiększa, wilgoc powietrza wzrasta, burza później deszcze.

* **W sprawie konfiskaty *Gazety Narodowej*.** Mamy do zanotowania fakt nader radosny tak dla *Gazety Narodowej* jak i dla naszych stosunków prasowych.

Wczoraj przed Trybunałem prasowym, zasiadającym pod przewodnictwem rady sądu krajowego p. Majewskiego, a w obecności prokuratora odbyła się rozprawa publiczna z powodu konfiska-

ty numeru *Gazety Narodowej* z d. 9. sierpnia r. b. za korespondencją z Warszawy. Artykuł ten roztrząsał na die bieżących wypadków niebezpieczeństwo i szkodliwość propagandy antysemitycznej w Kongresowej, szkodliwość spotęgwaną tem, że kraj nie stoi pod rządami parlamentarnymi, dopuszczającymi wszechstronne wyświetlenie spraw społecznych i krytykował w ogóle zachowanie się policji miejscowej, przypisując takowemu przychyleniu się do wzmoczenia zła, z propagandy wypadającego.

Rzecznikiem *Gazety Nar.*, obrońcą przed doniośłymi zarzutami, uczynionymi jej z powodu tego artykułu naruszenia bezpieczeństwa państwa Rosyjskiego i sprowadzania niebezpieczeństwa na państwo Anstrjackie, był adwokat dr. Duleba, który ze stanowiska prawniczego wykazywał nieodpowiedność zarzutów. Przedstawiciel zaś polityczny *Gazety Nar.*, który inkryminowaną korespondencję puścił w jej łamy, przedstawiał pobudki, które skłoniły redakcję do jej zamieszczenia, cel i dążność artykułu, a przy tem świetle i istotne znaczenie krytyki, jaka się mogła w artykule zawierać. Nareszcie zaś w zakończeniu rozprawy, odwołał się do trybunału prasowego, iż wyrok pojmający w podobnych zdarzeniach czyniłby dla redakcji niemożliwym spełnianie jej obowiązku publicystycznego.

Trybunał wydalwszy się na ustęp, wydał wyrok z o s z a c y konfiskacę pomienionego numeru, podnosząc w motywach, że jakkolwiek artykuł zawiera ostrą, krytykę działania organów rządowych rosyjskich nie zawiera wszakże nic takiego, co byłoby niebezpieczeństwem dla państwa. Pan prokurator zgłosił od wyroku tego apelację.

Sprawozdanie szczegółowe z rozprawy podamy następnie, gdy wyrok zostanie doręczony Redakcji. Tu pospieszamy podzielić się z publicznością naszą radośną nowiną, że sprawa wolnej prasy, wypełniającej swe publicystyczne zadanie, znalazła w tym wypadku uznanie Wys. sądu, jako trybunału prasowego i ochrone.

* **Cesarz** udzielił gminie Truchanów w pow. stryjskim, kwotę 100 zł. na dokonanie budowy szkoły.

* **Excel. Grocholski**, były prezes Koła polskiego, bawi obecnie we Lwowie.

† **Ludwik Zieleniewski**, długoletni radny m. Krakowa, członek tamtejszej Izby handlowej, właściciel fabryki maszyn i narzędzi rolniczych, przeżywszy lat 66, zmarł d. 18. bm. Czesę pamięci zasłużonego obywatela!

* **Mianowania.** Lwowski wyższy sąd krajowy nadał kancelisje Aleksandrowi Donichotowi, posadę adjuktka kancelaryjnego sądu obw. w Samborze, a Leonowi Pirożkowi, posadę prowadzącego księgi gruntowe w sądzie obw. w Złoczowie.

Rada szkolna zamianowała rzeczywistymi nauczycielami: Bazylego Czeredarczuka w Gajach starobrozkich, Piotra Totta w Ostrowczyku, Józefa Piotra dw. im. Witwickiego w Rohatynie, a Olge Horoniecką w Turzemu.

* **Ministerstwo** zatwierdziło projekt budowy wodnych na Wiśle pod Zwierzycem i Pchymoniem, kosztem 6804 zł. na rachunek skarbu państwa.

* **Nowa Reforma** od pewnego czasu szczególną rozciąga nad nami pieczołowitość. Szkoła tylko, że pieczołowitość ta, nieproszona, ogranicza się jedynie na kontrolowaniu naszej korekty i bezzasadnym czynieniu zarzutów o jakichś przedrukach, o których nikomu się nie śniło. Zresztą, nie dziwimy się wcale tej taktyce *Nowej Reformy*; zamiast bowiem odpowiadać w kwestjach rzeczywiste ważnych, daleko dogodniej jest sprowadzać dyskusję na drobniaki, aby jak to mówią, „wykrocić się sianiem.”

* **Przygotowanie żywności dla wojska.** Starostwa ostrzegły gminy, aby z przygotowaniem żywności, a mianowicie z biciem bydła rzeźnego dla wojska, którego przemarsz został zapowiedziany, wstrzymywały się zawsze aż dotąd, dopóki kwatremistrz właściwego oddziału wojska tego nie zezada, a co wedle przepisów nastąpić na 24 godzin naprzód. Gminy, które wcześniej przygotowują żywność dla oddziałów wojskowych, same sobie przypisują winę niepotrzebnie poniesionych wydatków. Tak też stało się właśnie teraz — pisze *Czas* — z jedną gminą, która przygotowała żywność, a pierwotnie zapowiedziany przemarsz oddziału wojska cofnięto.

* **Tamowanie komunikacji na ulicach.** Istnieje wprawdzie przepis, zabraniający postawiania na drogach i chodnikach, ale jeśli gdzie bywa przestrzegany, to chyba nie na ulicy Krakowskiej. Tam bowiem, na tej jednej, niemal z największych ulic, od wczesnego już ranka do późnego wieczora, gromadzą się na chodniku rzekupnie, faktorki, wsielnicy itp., na drodze znoknu zatrzymują się wozy i rozpoczynają się wyładowywanie mięsa, worków z mąką, soli i t. p. wiktualów, a przechodzień, zdążający ulicą Krakowską, musi przeskakiwać się środkiem drogi pomiędzy stojącymi i nadeżdżającymi wozami.

Możemy na to, można co poradzic. Niechby one postawiane wozy i wyładowywanie z nich towarów, ograniczono do pewnych godzin, — a policja niechby przestrzegala, aby żydowskie przepuknie siedzieli w swych sklepach, a nie na chodniku.

* **Kursa dopełniającej nauki szkolnej.** Sprawa oświaty ludowej posunęła się we Lwowie o znaczny krok naprzód, a przynajmniej trzeba, że inicjatywa wyszła ze sfer mieszczańskich. Jak wiadomo, należy to do zakresu obowiązkowej nauki szkolnej, aby uczeń, po ukończeniu szkoły ludowej nie przystępujący do szkół średnich, uczęszczał jeszcze na tak zwaną naukę dopełniającą. Nauka taka nazywała się dotąd nauką powtarzania, czyli niedzielną, udzielaną bowiem była w dwóch godzinach tygodniowo, w niedziele i święta, z nader małą korzyścią dla uczących się.

Lubo nowe ustawodawstwo szkolne państwo poleżyło większy nacisk na naukę dopełniającą i rozszerzyło jej zakres, Reprezentacja miasta Lwowa jednak nie czekała na postanowienia państwowe, rzekłbym, iż je wyprzedziła, uchwalając ubiegłego roku szkolnego zaprowadzenie kursów przygotowawczych szkoły przemysłowo-handlowej, a obecnie nazywa je kursami nauki dopełniającej dla młodzieży zawodu rekordzielnego i przemysłowego.

Nauka rozpada się na kurs niższy i wyższy i odbywać się będzie w dziesięciu godzinach tygodniowo — mianowicie w niedziele i święta od 9. do 1. godziny przed południem, zaś od 7. do 9. godziny wieczorem. Aby jednak w dniach roboczych nie odbiegali warstwu wszyscy terminatorowie równocześnie, odbywać się ma nauka w kursach niższych w poniedziałek, środek i piątek; w kursach wyższych zaś we wtorek, czwartek i sobotę.

Statut, uchwalony przez kuratorję szkoły przemysłowo-handlowej, będzie prowizorycznym, dopóki nie otrzyma aprobaty Reprezentacji miejskiej i zatwierdzenia krajowej Rady szkolnej. Kursa te postanowiono zaprowadzić w szkołach

im. Konarskiego i im. Piranowskiego, otwarto takie kursa jeszcze w lutym b. r., gdzie też i z początkiem bieżącego roku szkolnego rozpoczęto wpisy i naukę. Kursa otwarte przy szkole im. Konarskiego, odbywały się nie w gmachu ratuszowym, lecz na ulicy Skarbowski 1. 26, naprzeciwko komisariatu śródmieścia. Lubo na kursa nauki dopełniającej przyjmowani być powinni jedynie ci uczniowie, którzy ukończyli szkołę ludową, jednak ze względu na stosunki dotychczasowe przyjmowani będą uczniowie i z niższym stopniem przygotowania, a nawet i nieumiejący wcale czytać i pisać, aby tym sposobem każdemu terminatorowi dać możność nabycia nauki elementarnej bezpłatnie. Tak szlachetne postanowienia reprezentacji miejskiej powinny doznać najszerzego poparcia ze strony pp. majstrów i jak największego zajęcia się i korzystania z nich przez terminatorów. W patriotycznym poczuciu obowiązku nie powinno się dopuszczać, aby trzeba było użyć rygorów, jakich następująca ustawa szkolna i przemysłowa przeciw opieszalym.

* **Otwarcie nowego roku naukowego** w gal. krajowej szkole gospodarstwa lasowego nastąpi w połowie przyszłego miesiąca. Warunki przyjęcia są: a) ukończenie 17 roku, b) jednoletnie bodaj praktyczne zajęcie w leśnictwie, c) złożenie egzaminu wstępnego z wiadomości przygotowawczych, odpowiadających ukończonej niższej szkole średniej. Wpisy rozpoczynają się z dniem 1. października.

* **Koncert Mierzwinińskiego.** Na liczne zapytania z prowincji co do ilości występów p. Wł. Mierzwinińskiego we Lwowie, dyr. teatru uwiadoma, iż tego znakomitego śpiewaka udało się pozyskać z wielkimi trudnościami tylko na jeden koncert, który odbędzie się d. 8. października w teatrze.

Ceny miejsc podwyższone jak następuje: Łoża I. piętra i parterowa 30 zł. Łoża II. piętra 15 zł. Łoża III. piętra 10 zł. Fotel w parterze 6 zł. Krzesło pierwszorzędne w parterze 4 zł., drugorzędne 3 zł. Fotel na I. balkonie 7 zł. Fotel na II. balkonie 4 zł. Miejsce numerowane na III. piętrze 2 zł. Miejsce stojące na III. piętrze 1 zł. Galeria numerowana 60 ct. Stojąca galeria 50 ct.

Bilety sprzedaje kasa teatralna.

* **Dwunastu z „Lutni”**, (najlepsze siły śpiewackie), odjeżdża jutro w niedzielę do Krakowa, następną do Warszawy, celem dawania koncertów. Nie będziemy powtarzać jakimi oznami sympatjami cieszy się „Lutnia”, ale zaznaczymy nam wypad, że pod względem artystycznym taka wycieczka ma pewną doniosłość, albowiem produkcja chórow w sposób, jak ją umiejtnie „Lutnia” traktuje, rozbudza się zamilowaniem do pielęgnowania śpiewu, (najpiękniejszej części muzyki), i daje się podniecie kompozytorów do pisania śpiewów chóralnych. „Lutnia” swoją wycieczką złoży dowody w obec szerokiego Koła słuchaczy, czego przy wytrwałej pracy siłami amatorskimi dokonać można. W Krakowie miał się utworzyć komitet, który na dworek wyczekać będzie naszych śpiewaków i ułatwi im pobyt. Bilety na koncert, jak nam donoszą, są rozchwytywane. Powierzając tedy Krakowiakom i Warszawiakom na krótki czas naszą „Lutnię”, żegnamy podróżników szczerem „Szczęść Boże!” i „do widzenia!”

W końcu zanotować nam wypad, że wiadomość podana przez *Diło*, a wczoraj przez nas powtórzona, o zakazie rządu rosyjskiego co do odpisywania pieśni małoruskich na koncercie, odnosiła się do dawniejszego zakazu. Obecnie bowiem chór „Lutni” nie ułożył jeszcze nawet stanowczo programu, a obiegające wliotografowane programy, są tylko ewentualnymi wnioskami.

* **Przemysł fotodukarski i cynkograficzny** — pisze lwowski korespondent *Nowej Reformy* — tak szeroko rozwinięty na Zachodzie, w kraju naszym zaledwie pierwsze kroki stawia. Zastęga wprowadzenia tej gałęzi artystycznego przemysłu dla Galicji, przypada panu Edwardowi Trzemeskiemu, właścicielowi zakładu fotograficznego we Lwowie, który w swoim zawodzie pierwszorzędny w kraju zajmuje stanowisko. Doprowadziwszy sztukę fotograficzną do doskonałości, zajął się pan Trzemeski urządzeniem swego zakładu na wzór pierwszorzędnych europejskich firm fotograficznych, założył fotodukarnię i cynkografię. Dzięki temu, można u nas obecnie wydawać dzieła ilustrowane, co poprzednio dla braku rytmowników i dla wysokich kosztów, połączonych ze stalorytami lub drzeworytami, na zbyt wielkie narażało trudności. I tak w ostatnich czasach polecilo muzeum przemysłowe p. Trzemeskiemu zdjąć znaczną liczbę przedmiotów; Instytut staupigiński z powodu jubileuszowego obchodu wydaje pamiętnik z pięknymi ilustracjami fotodrukowanymi, a obecnie komitet archeologiczny wyda album przedmiotów, znajdujących się na wystawie na 50 kartonach, które w zakładzie p. Trzemeskiego zostaną wykonane. Nadto p. Trzemeski wyda wspaniałe album, zawierające ilustracje do powieści Sienkiewicza „Ogniem i mieczem”, rysonane przez znakomitego artystę p. Juliusza Kossaka. A że każdy przemysł u nas szczególnie z początku, potrzebuje większych wkładów, przeto komisja krajowa dla przemysłu poleciła jednomyślnie Wydziałowi krajowemu do uwzględnienia prośbę p. Trzemeskiego o pożyczkę 3000 zł. z funduszu na cele przemysłu przeznaczonego. Wydział krajowy uznając również pożyteczną działalność p. Trzemeskiego, do próby też na onegdajszym posiedzeniu w zupełności się przychylił.

* **Modne parasolki.** W Paryżu cieszą się wielkim powodzeniem parasolki, pokryte zwyczajnym szarem płótnem, z rączkami skromnie rzeźbionymi z drzewa.

* **Samobójstwo.** Teodor Krenzle, były zarządcą giserni K. Fillera, lat 63 letczy, ojciec trojga dzieci, odebrał sobie onegdaj życie wystrzałem z rewolweru. Jako przyczynę samobójstwa podają nieszans domowe i zły stan finansowy.

* **Ucieczka z więzienia** w Stanisławowie uciekł włościanin, rodem z pow. Buczackiego, skazany na 20. letnie więzienie.

* **Wypadki zamiejscowe.** Przy młoceniu zboża na maszynie, w Rożniatku, pow. mieleckim, parobek Tomasz Nowicki, pochwycony został przez cepy i doznał tak ciężkiego skaleczenia, że na miejscu życie zakończył.

* **Zmarli.** Karol Zmigrodzki, lat 76.

* **Jutro w niedzielę d. 20. września:** św. Eustachego; — **Rożd. Bohorod.** — W poniedziałek d. 21. b. m.: św. Mateusza; — św. Joakima i Anny.

— **Tarnopol d. 17. września.** (*Wybory do Rady miejskiej*) Tegoroczna akcja przedwyborcza nie należała wcale do zwykłych; roznamietnienie ograniczenia ludności miejską coraz bardziej, ruch agitacyjny nader silnie ożywiony, a rozmaite stronnictwa, partie i koterje, gotują się do walki wyborczej z całą zacietochą. Wśród takiego ogólnego gwaru, nie dziwna, że o prawem i spokojnem postępowaniu zapomniano po części. Tworzy się komitet

za komitetem, każdy z nich chce wziąć w swe ręce agitację, wszystkim jednak się wymyka, a ztąd nieład, gwar i rozgardzaj.

Dnia 6. b. m. grono wyborców 3. koła zwołało ogólne zgromadzenie wyborców tego koła. Na zapewnienie o ogłoszeniach po rogach ulic rozlepieni, przybyło wielu wyborców i wybrano wedle wszelkich zwyczajów komitet, który rozpoczął swą czynność. Komitet ten, jakkolwiek na skład jego całkowicie się nie godzimy, gdyż wchodzi tam i osobistość o nadto jaskrawej politycznej „z Diakówki” i niezbyt mile powszechnie widziane — to jednak przynajmniej, została legalnie wybrana, a że i niepożądani tam weszli, to winą tych, którzy nie biorą udziału w życiu publicznem, kierując się zasadą „jakoś to będzie.”

W ten sposób powstał komitet t. z. „kontramagistracki.”

Magistracki natomiast zawiązał się w mniej legalny sposób, a to za przybrał na się charakter ogólny. Urząd gminy prosiłaby zaproszenia imienne do osób, o których sądził, że są jego wielbicielami, ci zebrali się w sali Rady miejskiej i uchwaliłi, że byliby to zbytek, gdyby każde koło miało swój komitet; lepiej utworzyć dla wszystkich jeden i zarządek go wybrać. Jak uradzono, tak też i zrobiono. „Wybrać” magistratu „wybrali” 30 do komitetu, powołując doń dla okrasz kilka osób i z klasy rzemieślniczej i z obozu rosyjskiego. Tak tedy prywatnie utworzył się drugi komitet, zwany „magistrackim.”

Z powodu zaś, że pierwszy więcej legalnie wybrany, wielu się i to dla słusznych względów, nie podoba, drugiemu zaś brak zupełnie charakteru legalnego, przeto powstaje komitet trzeci również kontramagistracki, a zapowiadają utworzenie się i czwartego pod egidą pewnego obywatela z klasy uboższej. Tak tedy prawdziwy zamęt i zamieszanie, z których gotowi skorzysta najgorzej.

Na niedzielę 20. bm. przygotowuje się wielkie zgromadzenie wyborców, co na podobieństwo zgromadzenia ludowego, o przebiegu którego, jak niżej o dalszej akcji wyborczej, później donoszę.

* **Warszawa.** Sprawa wydała jest na porządku dziennym wszelkich rozmów, a jak obecnie się pokazuje, posłamiśmy nawet po rozum do głowy. Kilku kupców i przemysłowców warszawskich zerwało stosunki handlowe z niemieckimi fabrykantami. Jeden z budujących właśnie fabrykę, zerwał rokowania prowadzone z firmą berlińską o dostawę maszyn i motorów, a zamówił je za cenę 20.000 rubli u fabrykanta francuskiego.

Z powodu ciągłego napływu wydalanych z Niemiec, w kantorach także następują zmiany. Niemcy tracą posady, bo coś zrobić ze swoimi koniecznością potrzeba, i dać im zajęcia — to rzecz sumienia.

Z wiadomości brukowych jest do zapamiętania smutny wypadek obwieszenia się niejakiego Józefa Jarosza, austriackiego poddanego, a niemniej wypadek, jaki zdarzył się w ogrodzie saskim. Panna Krajewska siedziała z wujem swym, panem Wolskim, na ławeczce. Pan Wolski chcąc zapalić cygaro, potarł zapalnik, w tem głośno odskoczyła i wpadła w oko panny Krajewskiej. Mimo spiesznej pomocy lekarskiej, oki wypłynęło.

* **Uchwała gminna.** We wsi Brzozówce, w pow. kozienickim nad Pilicą, osiadł przed dwoma laty żyd Moszek, zaczął handelek od kieliszka i piwa, a skończył na wyprowadzaniu koni z cudzych stajen nocami. Przemysł ten Moszka zwracał od roku na Brzozówkę uwagę wsi okolicznych, obejmując nawet sąsiednie gminy. Gdzie tylko konia uprowadzono, poszkodowani wpadali na ślad, który poszukiwani wprost do Brzozówki prowadził. Tu ślady nikły, straty jednak nie podobna było odnaleźć, tak się gdzieś zaprzepaszczała w tej wsi, dosyć, iż się poszlaki składały tak na to, że wszystkich włościan tamtejszych miano w posiadaniu. Ostatnia kradzież dokonana została w miasteczku Warce. Poszkodowani poszli się o świecie nazajutrz w pogogo za złodziejami, i jak zwykle, do Brzozówki dotarli. Tu im ślad zginął. Udali się do sołtysa, obeszli wieś całą i przejrzel wszystkie kryjówki, nie zważając na oburzenie i obelgi włościan: koni jednakże nie znaleźli. Dla zapicia konfuzy wsi wyrządzonej, poszli w końcu poszukiwacze i znieważeni poszukiwaniem do karczyni. Tu głośno rozprawiali o koniach urowadzonych; w tem wchodził wyrostek wiejski, przysłuchal się rozmowie i mówi, że obecne jakieś konie widział w tej chwili za wsią w zarosłach. Cała ciżba zebranych skończyła do zarosł z sołtysiem, i rzeczywistie były to konie, skradzione w Warce. Opodal od nich zatrzymano i zjada, pomocnika Moszka; z dalszego dochodzenia pokazało się, że Moszek miał jeszcze dwóch pomocników takich. Konie poszkodowani zabrali, gromada zaś tego samego dnia zebrała się na zgromadzenie i uradziła uchwałę, zabraniającą przyjmowania do wsi żydów na zamieszkanie. Wszystkich przyjętych dotąd, wydano natychmiast.

— **W szkole polskiej w Paryżu** dnia 2. b. m. odbyło się zebranie ogólne Stowarzyszenia byłych uczniów tejże szkoły. Po sprawozdaniu sekretarza, który potwierdził postępy wstępujące Towarzystwa, skarbnik zdał rachunki kasy, z których przytaczamy główniejsze cyfry: 1. Fundusz żelazny Towarzystwa wynosi 9354 fr. 95 cent. Dochód tegoroczny wynosi 4911 fr. 7 cent., wydatki zaś 1885 fr. 77 cent. 2. Członkowie honorowi, którzy dopomagają byłym uczniom w ich dziele, wypłacili sumę ogólną 670 fr. 3. Fundusz żelazny kasy szkolnej, przedstawia 2105 fr. 61 cent. Ta kasa, która ma być powiększona datkami dobroczynnych rodaków, przeznaczoną jest na utrzymanie i wysłaćcenie synów emigrantów w szkole polskiej. 4. Kapitał funduszu pomocy naukowej, którym się zajmuje Stowarzyszenie, wynosi 34.872 fr. 82 cent. Dochód roczny przedstawia sumę 2132 fr. 95 cent., wydatki zaś wynoszą 1380 fr. Po sprawozdaniu stanu finansowego Towarzystwa, walne zebranie potwierdziło działanie współredaktorów „Buletynu” (*Bulletin litteraire, artistique et scientifique polonais*), który wychodzi co trzy miesiące w Paryżu, w celu rozpowszechnienia za granicą literatury, sztuk i nauk naszego kraju.

Przytaczamy także główniejsze odczyty tegoroczne, ułożone przez Stowarzyszenie w tymże samym celu: 1. w listopadzie wiceokręś Mickiewiczowski; 2. w marcu „O sztuce w Polsce”, przez F. Trawińskiego; 3. w kwietniu, „O Słowackim”, przez p. Hevl’a; 4. w maju, „O Kazimierzu Brodzkim”, przez p. Duchńskiego; 5. w czerwcu, „O kuchni i obyczajach polskich”, przez E. Szrettera. Nakoniec mianowani zostali członkami zarządu na rok 1885/6: dr. Jasiewicz Juliusz, sekretarz; Karwowski Stanisław, skarbnik; A. Berecki, W. Bittner, E. Bojanowski, A. Czernik, W. Gąsztowt, K. Kowalski, F. Trawiński. Kończąc to krótkie przedstawienie stanu rzeczy, zarząd Towarzystwa prosi rodaków, aby byli łaskawi przysłać pod adresem sekretarza Stowarzyszenia: rue Lalande, Paris, wszystkie datki i nowo wydane pisma, broszurki itp., tyczące się kraju, o których „Buletyn” Stowarzyszenia zda sprawę.

— **Śluby siedmiogrodzkie.** Według zastosowanych do przepisów kościelnych ustaw austriackich,

rozwód nie znosi zupełnie małżeństwa, a zatem rozwiedzionym małżonkom nie pozwala, jak prawo francuskie, wejść w ponowne związki małżeńskie. W licznych wypadkach radzono sobie w ten sposób, że rozwiedzionym małżonkowie, pragnący zawrzeć nowe związki, wyjeżdżali do Węgier, tam *ad hoc* przechodzili na wyznanie protestanckie, i wtedy ponownie mogli wchodzić w nowe związki małżeńskie. Prawo bowiem węgierskie ustanawia, że wszystkie czyny konwertysty, dokonane po przejściu jego na nowe wyznanie, mają być sądzone według dogmatów kościoła, do którego przeszedł, i że dla niego zasady wyznania, które porzucił, nie są obowiązujące. Aby rzecz uczynić jeszcze wygodniejszą, pastorowie węgierscy delegują pastorów wiedeńskich, przed którymi odbywa się i przejście neofity na wyznanie protestanckie i ślub ponowny, tak, że można było ominąć prawo austriackie, nie wyjeżdżając nawet do Preszburga. Najliberalniej w tej sprawie postępują sobie pastorowie wyznania unitarjuszów w Klausenburgu; więc też liczne zawieranie za ich pośrednictwem ślubów, znane są pod nazwą „ślubów siedmiogrodzkich”. W Wiedniu istnieje kilkadziesiąt takich małżeństw siedmiogrodzkich, i to prawie wyłącznie w warstwach najbiedniejszych.

Otóż nagle wyrok sądu najwyższego podał w wątpliwość niekwestjonowaną dotąd legalność tych związków. Nado sama specjalna sprawa, która ten wyrok wywołała, obudza powszechny interes. Wyrok unieważnia znanego pisarza O. F. Berga, który od kilku miesięcy znajduje się w zakładzie obłąkanych w Döblingu pod Wiedniem. Berg w dość młodym wieku ożenił się. Wszedłszy w świat teatralny, poznał tam młodą aktorkę, pannę Klang. Niebawem rozwiódł się z pierwszą żoną, której zapewnił znaczną pensję dożywotnią, sam zaś zawarł z panną Klang „ślub siedmiogrodzki” i z tego małżeństwa są trzy córki, które były dotąd uważane jako legalne spadkobierczynie dość znacznego majątku ojca, trzech wielkich kamienic w Wiedniu i pięknej posiadłości w okolicy Bruna, niedaleko Semeringu. Nagle wyrok wyższego sądu wiedeńskiego i drugą żonę Berga i dzieci stawia w położeniu nader przykrem.

Podobno w testamentie zapisał on cały majątek drugiej żonie i córkom, ale rzecz komplikuje się okolicznością, że nie umarł, lecz jako obłąkany został oddany pod kuratelę. Kuratorem zaś został znany adwokat Neuda, który także rozwiódł się z pierwszą żoną i zawarł ponownie ślub siedmiogrodzki. Słowem sprawa ta wywołała w Wiedniu powszechną sensację. Dzienniki węgierskie robią z tego zajścia kwestję polityczną, dowodząc, że rząd wiedeński narusza ustawy węgierskie.

— **Testament królowej Wiktorji.** W stolicy Anglii obiegają pogłoski, jakoby monarchini zjednoczonego królestwa, poczyniła w testamentie swoim zmiany, niezbyt pocieszającej natury dla ksi. Wali. Królowa zapisała podobno cały swój majątek prywatny, z wyjątkiem kilku nieznacznych legatów, wynoszący do 4 milionów funtów, ksi. Connaught i ks. Beatrycy, nado przekazała im też dobra swoje w Osborne, Claremont, Baden i Koburg.

— **Dla miłości.** W r. 1881 mieszkaniec Bolonii, 20-letni Edward B. syn zamożnego kupca, pokochał piękną Giuliettę T., która odplaciła mu wrażliwością. Edward jednak okazał się tak zardrośnawym i gwałtownym scenami do tego stopnia zatrutym życie ukochanej, iż ta oświadczyła mu wrecz, że żoną jego z obawy większych jeszcze udzeń nie zostanie. Odmowa ta podnieciła tylko jeszcze namiętłozę młodzieńca, który doprowadzony do ostateczności stanowczością Giulietty, opierającej się wszelkim prósbom jego, strzelił do niej zadając ciężką ranę. Biedna dziewczyna długie miesiące walczyła pomiędzy życiem a śmiercią, gwałtownego zaś kochanka sądy skazały na 12 lat więzienia. W r. b. Giulietta nareszcie przyszła zupełnie do zdrowia i przed niedawnym czasem oświadczyła przerwanej rodzinie, iż porużmiałwszy się z Edwardem, postanowiła zaślubić i przepędzić wraz z nim, pozostałe do czasu odświeżenia krzy, ośm lat w więzieniu. Pierwszemu rodzinie nie zdołał zachwiać postanowieniem Giulietty, a za inicjatywę dyrektora więzienia oraz kilku dygnitarzy miasta, wysłana została do króla petycja z prośbą o ulaskawienie Edwarda. Spodziewając się, iż szlachetny król Humbert próbie tę uwzględni.

— **W Madrycie** obiega obecnie charakterystyczne odezwanie się króla Alfonsa, podczas ostatnich rozruchów, że z ławosława mogły zamienić się w rewolucję. Monarcha hiszpański oświadczył obojętność swojemu, iż w danym razie stanie na czele wojsk swoich i dodał: „Nie opuszczę Hiszpanii inaczej, jak pokrajany w kawatki.”

— **Usługi współpasażer.** Oficer austriacki, jadąc z Dux do Pragi, wskutek nader wysokiej temperatury w wagonie, przeprosiwszy siedzącego razem z nim jegomością, zdjął mundur, zastąpił go krótką kurtką, zamiast wysokich butów, włożył pantofle, a głowę przyodział w lekką czapkę podróżną. Na jednej ze stacji wyszedł na chwilę z wagonu, w tem rozległ się trzeci dźwięk i oficer zdążył zaledwie wskoczyć do jakiegoś pustego przedziału w wagonie. Tymczasem, towarzyszył podróży oficer, w przypuszczeniu, iż ten ostatni pozostał na stacji, chcąc mu wygodzić, gdy pociąg zaczął ruszać z miejsca, wyrzucił przez okno mundur, szablę, buty, czapkę wojskową i mały ręczny kufer. Na następnej stacji oficer powrócił do swojego przedziału, gdzie nader nie mile zdziwiony został zbytnią uprzejmością współpasażera. Dano znać telegraficznie i wyrzucone rzeczy znalazły się, ale oficer musiał podróżyć w pantoflach i czapce podróżnej przesiadzić.

— **Weteranka sztuki.** W Weronie występowała przed niedawnym czasem w sztuce Goldoni’ego panna Rosalinda Caruso, obchodząca tegoż dnia właśnie stuletnią rocznicę swego urod

Wygrałem bowiem gotówkę od całego pułku — a nigdy nie pozwolił grać na kredyty.

Ze spowiedzi. Onegdaj jeden z kapitanów w Warszawie otrzymał w konfesjonale od skruszonego grzesznika papiery wartościowe w sumie 6000 marek. Papiery te zostały skradzione w Poznaniu jednemu z obywateli z pod Pleszewa, który zamieszkiwał w hotelu. Kapitan, który otrzymał depozyt, zawiadomił zaraz listownie poszkodowanego, iż papiery są do jego dyspozycji.

Pani Weldon, znana z procesu z Goumoum, a odsiadująca obecnie karę w więzieniu Holloway, wydała do gazet angielskich manifest, oznajmiający, iż ona to natchnęła twórcę „Fausta” do skomponowania oratorium „Śmierć i życie” (Mors et vita). Pani Weldon oświadcza, iż Goumoum wykonał tylko jej myśl, i że oratorium początkowo miało nosić nazwę: „Płennaście misterjów”. Nado pani Weldon ubolewa w manifestie nad niewdzięcznością, nad zapominaniem jej najlepszych chęci i talentu, i nad srogością losu, każąca jej obecnie niewinnie przebywać w więzieniu, i tak dalej i tak dalej!

Teatr, literatura i muzyka.

Teatr Wczoraj dawano po raz drugi komedję z francuskiego „Po śliskiej drodze”. Wobec obszerniej recenzji, zamieszczonej w numerze przedwczorajszym „Gaz. Nar.,” tak o samej sztuce, jak i grze artystów, nie mamy dziś nic do zanotowania — prócz faktu przepowiedanego, że sztuka ta „Po śliskiej drodze” stoczyła się w przepaść i nie ujrzy już prawdopodobnie po raz trzeci światła kiniektów teatralnych; wczoraj bowiem tak panowały w teatrze pustki, że aż żal było grających artystów.

Repertuar teatralny. Dzisiaj d. 19 b. m. trzeci występ p. Aleksandra Bandrowskiego: „Podróż do Afryki”, opera komiczna w 3 aktach, Souppégo.

W niedzielę d. 20. b. m. popołudniu: „A n got, córka straganiarza”, op. kom. w 3 aktach Lecocqua, z panią Radwan-Trapszo.

Wczoraj: „Kościuszkę pod Racławicami”. Obraz historyczny w 6 oddziałach W. I. Anczyca.

W poniedziałek d. 21. b. m. dawno niegrane: „Rozbitki”, kom. w 4 akt. Blizińskiego, z p. Żelazowskim w najlepszej jego roli — Strasa.

We wtorek 22. b. m.: „Palestrant” (Der Bettelstudent), opera kom. w 4 akt. Millöckera.

We środę d. 23. b. m. po raz pierwszy: „Interregnum w domu”, kom. w 3 akt. oryginalnie napisana przez J. K. S.

We czwartek d. 24. b. m.: „Opowieści Hoffmana” (Les Contes d'Hoffmann), op. fantastyczna w 4 akt. Offenbacha.

W sobotę 26. b. m. po raz pierwszy: „Gasparone”, opera kom. w 3 akt. Millöckera.

Poznański teatr polski otwarty zostanie d. 3. października.

P. Zygmunt Noskowski, utalentowany kompozytor, jak donosi *Stowo*, wykończył dzieło operowe „Po Wieczornicach”.

Panna Herman powróciła już do Warszawy i wystąpi jutro w niedzielę w swej popisowej roli „Carmen”.

Nakładem S. Lewentala w Warszawie, wyszedł pierwszy tom „Pism Michała Bałuckiego”, zawierający powieść „Byłe wyżej.”

Bajbuz — oto tytuł nowej powieści trzytomowej J. I. Kraszewskiego, napisanej na tle wypadków z czasów Zygmunta III.

Udział Polaków w literaturze obecnej. W francuskim piśmie „Archives de biologie de la Belgique” znajdujemy rozprawę p. n. „Recherches sur le développement du Monopora vivipora”, pióra W. Załęskiego. Pismo „Materieux pour l'histoire primitive et naturelle de l'homme” pomieszcza rozprawę p. Zaborowskiego o „śladach przedhistorycznych. „Archives de neurologie” zamieściło rozprawę p. Tarnowskiego p. n. „Altération de la melle consecutive a l'elongation du nerf sciatyque.” W dwu ostatnich zeszytach „Revue Scientifique” znajduje się rozprawa p. Kucharzewskiego. „Journal de Genève” ukończył druk utworu Jeża, „Szandor Kowacz.”

Z niemieckich pism, berliński miesięcznik redagowany przez Pawła Lindana, rozpoczął druk powieści Elizy Orzeszkowej „Widma”. Tytuł ten w tłumaczeniu opiewa: „Nebelbilder.” — „Archiv für Physiologie” zamieściło rozprawę p. Zglinńskiego, o ruchach zrenicy. *Alg. Ost. Literatur-Ztg.* wychodząca w Wiedniu liczy do swych współpracowników pp. Struwego z Warszawy, M. Straszewskiego z Krakowa, K. R. Hankiewicz z Emila Kałuźnińskiego z Czerniowiec. Wreszcie zaznaczyć wypada, że w dziele dr. Dworzaka „Ueber die Fremdwörter in Koran”, podniesiono w przedmowie udział Polaków w badaniach nad językami wschodnimi.

W Anglii wydano chrestomatję porównawczą bajek, do której dokonano przekładu bajek Krasickiego z języka francuskiego. P. Janko wreszcie, student uniwersytetu berlińskiego wydał pracę: „degruminoase europeae, analitice elaboratae.”

Wyprawa naukowa. Towarzystwo geograficzne w Petersburgu zamierza urządzić w roku przyszłym wyprawę naukową do kraju Nadamurskiego.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwowski targ zbożowy. W pierwszych dniach października b. r. ma się odbyć we Lwowie doroczny targ zbożowy. W targu tym zaprowadzone zostaną pewne innowacje, a to w dwojakim kierunku. Dotąd mianowicie z targiem tutejszym była połączona wystawa i premiowanie chmielu krajowego, ale nie było właściwego targu chmielowego.

Pierwszą innowacją jest, że tego roku prócz wystawy urządzony będzie osobno targ chmielu, na który plantatorowie, chcący z niego skorzystać, będą mogli przysyłać nie tylko próbki, jak to dotąd bywało, ale także sam towar tj. chmiel przeznaczony na sprzedaż, w ilości bodaj dwóch worków, z którychby jeden zawierał 100 klg. pierwszego, drugi zaś gorszego gatunku. Będzie można więc z takiej ilości należycie poznać jakość towaru, a to zachęci bezwzględnie kupców.

Drugą ważną innowacją w urządzeniu targu tegorocznego, będzie zwolana podczas targu konferencja handlowa, która wśród różnych krajowych kwestyj handlowych i gospodarskich, wymagających załatwienia, zastanowi się także nad sprawą utworzenia składów zbożowych we Lwowie, jakie posiadają już inne prowincje i miasta monarchii, jak niemniej nad kwestją zapobieżenia obniżeniu cennych przewozowych na zboże

z cesarstwa rosyjskiego i Rumunii, na kolejach galicyjskich, skutkiem którego to obniżenia przewóz zboża rosyjskiego i rumuńskiego o wiele taniej, a przewóz zboża galicyjskiego, sprawia, że zboże nasze nie może współzawodniczyć na targach europejskich z cenami zboża tamtejszego.

Na konferencji tej podniesioną także zostanie sprawa wprowadzenia w życie zamierzonej od dawna giełdy zbożowej we Lwowie. Nie chodzi tu o dyskusję nad potrzebą lub pożytkiem giełdy zbożowej we Lwowie, gdyż rzecz ta od dawna już została uznana, postanowioną, i do samego prawie kresu doprowadzoną. Statuty są zatwierdzone, a nawet Rada giełdowa wybrana. Tylko do otwarcia samej giełdy dotąd przyjsz jakoś nie może, pomimo, że już przed rokiem złożono w drodze subskrypcji pomiędzy tutejszemi znakomitszemi firmami kupieckimi 3.000 złr. na rozpoczęcie i pierwsze urządzenie giełdy. Otóż kwota ta okazała się za małą, aby za jej pomocą można otworzyć giełdę i mieć na wszelki wypadek pewien zasób rezerwowy na jej podtrzymanie w razie potrzeby; zaczęto zebranie większego zasobu rezerwowego na urządzenie giełdy, ma być przedmiotem, podanym pod obrady konferencji handlowej. Referatu w pierwszych dwu sprawach, pozostających z sobą w związku, podjął się p. Bodynski; sprawę giełdową przedłożył konferencji p. Gross. Na konferencję zaproszeni będą nietylko uczestnicy targu, ale także i delegaci Wydziału krajowego, Rady miejskiej i główniejszych instytucji finansowych.

Komitet c. k. Towarzystwa gospod. galic. podaje niniejszem do wiadomości powszechnej, a w szczególności do wiadomości pp. plantatorów chmielu, iż podczas VII. międzynarodowego targu zbożowego, odbędzie się w myśl uchwały sekcji chmielowej, dla ożywienia stagnacji handlowej, wystawa i targ na chmiel dnia 6. i 7. października we Lwowie, stanowiący przy tem co następuje: 1) iż każdy uczestnik targu chmielowego obowiązany jest przelać (już nie próbki, jak dotąd), ale po dwa wanchy chmielu swego, pierwszej i drugiej sorty, zupełnie odpowiednio i równe całemu zbiorowi; 2) nadesłać zgłoszenie do komitetu, z oznaczeniem ilości wanchów i dołączeniem po 1 zł. od wancha, do 25 b. m. najdalej; potrzebne blankiety wydają się na żądanie; 3) chmiel wysłać na koszt własny pod adresem p. Ignacego Russmana, ulica Bryczyka nr. 9 we Lwowie tak, iżby chmiel do 4. października najpóźniej doszedł; chmiel później nadesłany przyjęty nie będzie; 4) przy każdym wanchu ma być dołączona kartka kartonowa z dokładnym oznaczeniem miejscowości, skąd chmiel pochodzi i nazwy właściciela; prócz tego podana ma być ostanja stacja kolei i poczta, jakoteż ilość cenników do sprzedania z każdego okazanego gatunku; 5) targ chmielowy połączony będzie z premiowaniem, mianowicie wyznaczone są dla chmielu przesłanego w wanchach dwie nagrody po 40 zł. a cztery po 20 zł., które udzielenie będą chmielarzom, a właścicielom chmielarzy odnośnych, dyplomy. Chmiel nadesłany w próbkach premiowany nie będzie.

Przyznaniem nagród zajmie się osobna komisja, złożona pp. Michała Kokorowicza, Kazimierza hr. Dzieduszyckiego, Karola Kiselki, Roberta Domsa, Ignacego Russmana, dyrektora kraj. szkół rol. w Dublanach, p. Władysława Lubomskiego i dyrektora dóbr arcyksięcia Albrechta w Żywcu p. Kaufmana.

Komitet nadmieniam przytem, iż skutkiem zabiegów, poczynionych przez delegatów naszych na targ wiedeński, który podczas pobytu swego w Wiedniu, rozgłosili w piśmie tamtejszym, jakoteż plakatami, iż podczas targu zbożowego we Lwowie, odbędzie się i targ na chmiel, spodziewane jest przybycie kupców zagranicznych.

Lwów dnia 16. września 1885.

Minister skarbu zezwolił, aby 5-proc. obciążenie komunalne Banku krajowego notowane były w dzienniku urzędowym giełdy wiedeńskiej.

Kolej Północna uzyskała już pozwolenie na przedsięwzięcie robót przygotowawczych około linii circumwalacyjnej, mającej połączyć kolej Północną z koleją Skawina-Podgórze. Czynności około wykonania trasy rozpoczęto wczoraj.

Z targu zboża Wiedeń 14. sierpnia. Zastój, który po targu zbożowym objawił się w opadaniu cen zboża, wykazał, że przygotowuje się tendencja zmiany, która się szybciej dokonała, niż się można było spodziewać. Wywóz przybrał charakter żywszy, a zagranica musiała być powolną i zezwolić na ządania właścicieli, którzy nie porzucili swego rezerwowego zachowania. Jak zwykle przy wzmagającej się tendencji, musiała konsumpcja przybrać większe pokrycia potrzeb, a ruch zbożowy był wczoraj i dzisiaj dosyć ożywiony. Bezpośredni wywóz ze stacji węgierskiej do Szwajcarii, prowadzony jest najkorzystniej. Wobec znacznych ilości zboża, które dla wywozu są do dyspozycji, nie może prawie wypłynąć mocniej średnie zainteresowanie się zagranicą w najważniejszym okresie wywozu. Leżąc wobec wielkich trudności, które ciągną na rozwoju wywozu wskutek rozporządzeń celno-politycznych, zasługują nawet słabe początki wywozu zboża do Niemiec tem bardziej na uwagę, iż niesprawdliwają nadzieje, że targowi zbożowemu przy pomocy zakładów transportowych uda się pokonać te trudności.

Lwów d. 17. września. (Bank rolniczy.) Ceny zboża a 100 kilo loco Lwów:

Pszensica gotowa	złr.	6-50	7-25
" biała	"	"	"
" na terminia	"	"	"
Zyto gotowe	"	5-	5-75
" na terminia	"	"	"
Owies do nasienia	"	"	"
" obrobny	"	5-25	5-75
Jęczmień browarny	"	5-25	7-
" na terminia	"	"	"
Rzepak do nasienia	"	"	"
" nowy	"	9-25	9-75
Groch do gotowania	"	"	"
" pastewny	"	"	"
Wyka	"	"	"
" obrobna	"	"	"
Bobik	"	"	"
Hreczka	"	"	"
Kukurudza	"	"	"
Koniczyna czerwona	"	"	"
" biała	"	"	"
" szwedzka	"	"	"
Lnianka	"	"	"
Chmiel za 50 kilo	"	"	"
Spirytus za 10,000 lt. prot. zł.	"	27-75	28-25
" na terminia	"	"	"

Brak znaczniejszych zapasów niesposabia konsumentów do chętniejszego odbioru, rejestrujemy też usposobienie lepsze, wobec niskich jednak notowań targów zagranicznych i ogólnego zastoju, ceny nie doznały wyższości.

Uwaga g. Bank rolniczy utrzymuje na składzie i w magazynach swoich, owies, chmiel, przyjmując zamówienia na maszyny rolnicze, — jak niemniej do siewu jesiennego na pszenicę banatki i frankensteinska, żyto montańskie, saskie (krzyż), i krajowej produkcji drugiego plonu żyto probstańskie i sybirskie.

Telegramy targowe z dnia 18. września: Wiedeń: Pszenica za 100 kilo — zł. do — zł.; żyto — zł. do — zł.; Okowita 26.75 do 27. — zł. Budapeszt: Pszenica za 100 kilo na wiosnę 7.19 do 7.20 zł.; rzepak na sierpień-wrzesień 10.75 do 10.87 zł. Wrocław: Pszenica 15.40 do — m. żyto 13.70 do — m. owies 20.40 m.; rzepak, spirytus 40. — m., 100 m. = 61 zł. 30 c. Berlin: Pszenica 26. na wrzes. paźdz. 153. — żyto — m.; okowita 41.60 m.; olej rzepakowy —. Paryż: Mąka za 159 kilo 49.75 franków; olej rzepakowy —. fr.; okowita —.

Nafta Wiedeń dn. 18. września: — do — zł. Breme loco 750, Hamburg loco 750, na wrzesień 750, na październik-listopad 765; Antwerpia: na wrzes. 18 1/2, Nowy-York: 8 1/2, Filadelfia 8 1/4.

Ostatnie wiadomości.

Nowa Reforma, widząc punkt honoru w zawzięciu się na błędnych drogach, czyni nam zarzut co do sprawy „oko za oko, ząb za ząb” podniesionej przez nią, iżemy nie odpowiedzeli na jej ekonomiczne wywoły a przemiełzeli, iż inicjatywa ruchu ooczno-zbożowego wyszła z Warszawy, i tam usuwają już Niemców z posad. Nie wiemy, co N. Reforma nazywa ekonomicznymi interesami kraju, ale my głównie z ekonomicznych względów nazwalismy pomysł ooczno-zbożowy niedorzecznym, i to w obszernym artykule, bez odpowiedzi, wykazali. Co do inicjatywy zaś Warszawy i usuwania Niemców z posad, to nietylko, żeśmy nie pominieli tego milczeniem, ale wyraźnie wypowiedzieliśmy, dalej idąc, niż N. Reforma, że usuwanie Niemców z miejsc zajmowanych w naszych przedsiębiorstwach, zawsze było, jest i będzie obowiązkiem, o ile posiadamy siły krajowe do ich zastąpienia.

Jedynie na punkcie stosowania się do hasła podawanego z Warszawy, przyznajemy żeśmy nie wiedzieli, iż wypada brać hasła z gazet nie-szczęśliwego kraju, w którym istnieje cenzura — nie artykułów, lecz cenzura wykreślająca wyrazy i zdania, i wpisująca inne na tamtych miejsce, gdy jej tego potrzeba; jednym słowem: gdzie istnieje jedna ogólna wyższej instancji redakcyjnej rządowa. Nam się zdawało i zdaje, że z pewną ostrożnością, jeśli nie niedowierzaniem, wypada przyjmować ogólne hasła, płynące z pism warszawskich, że to należy do obowiązków prasy naszej, znajdującej się w bardziej odpowiedzialnych za siebie warunkach.

Członkami Izby panów mianował cesarz 3 Polaków, a mianowicie: profesora hr. Stanisława Tarnowskiego, prezydenta senatu Wierzbickiego i hr. Jana Krasickiego.

Korespondent warszawski *Nordd. Allg. Ztg.* konstatuje, że ludność Warszawy przedsięwzięcie represalii przeciwko wydaleniom z Niemiec, co jednak przypisuje agitacji żydów polskich, chcących pozbyć się Niemców.

Z Bukaresztu donoszą, że niejaki Ciurciu, ojciec i syn, jakoteż czterech innych siedmiogrodzkiej Rumunii, a mianowicie: Ocaschano, Sacaschano, Banculesco i Corneano, otrzymali nakaz opuszczenia Rumunii w przeciągu czterdziestu osmiu godzin. Jak zapewniają, wydani Ciurciu ojciec i syn, udadzą się do Bułgarii, inni do Paryża. Ocaschano i Sacaschano, którzy za polityczne przestępstwa skazani zostali przez siedmiogrodzkie sądy, pojadą przez Konstantynopol i Marsylję.

Ostateczne postanowienia co do niemieckiej kampanii parlamentarnej, zapadła zarząz po powrocie do Berlina kanclerza ks. Bismarka. Nie ulega jednak wątpliwości, że wybory do Izby posłów parlamentu niemieckiego naznaczone zostaną na dzień 5. lub 12. listopada, i że zaraz potem, w końcu drugiej połowy listopada zostanie zwołany parlament, sejm zaś w styczniu się zbierze.

Protest rządu hiszpańskiego przeciwko ogłoszeniu protektoratu Niemiec nad wyspami Karolińskimi opiewa w skróceniu jak następuje: „Hr. Solms zakomunikował mi notę, w której mi donosi, że J. c. m. cesarz niemiecki zezwolił, aby wyspy Pelew, jako też Karoliny, gdzie Niemiec poddani pozakładali oddawna faktorie i grunta pokupili, na wielokrotnie przez oych poddanych niemieckich wyrażone życzenie zabiegnięciu pod protektorat Niemiec, przy ubezpieczeniu uzasadnionych praw osób trzecich, do których zbadania i respektowania rząd cesarski się zobowiązuje, jak to czynił przy innych aueksjach nie zajętych terytorjów.

Reprezentant Niemiec powiada mi także w owej notcie, że rząd niemiecki polecił wywieść sztabler Niemiec na budynek marynarki, jako znak wzięcia w posiadanie.

Wobec tego jest moim obowiązkiem, wyrazić w sposób jak najuroczystszy i najwyraźniejszy, uczucia, jakimi rząd królewski przejęty został. Wyspy Pelew i Karoliny należą do czasów najdawniejszych do Hiszpanii, a praw jej zwierzchniczych nie podawały w wątpliwość ani Anglia, ani Niemcy, a rząd hiszpański niejednokrotnie przed ogłoszeniem protektoratu niemieckiego wydawał akta, świadczące o istnieniu zwierzchnictwa Hiszpanii na wyspach Karolińskich i wyspach Pelew, o czem rządowi niemieckiemu dobrze wiadomo.

W rezultacie rząd hiszpański musi zaprotestować przeciwko podstawie noty hiszpańskiej, a mianowicie, jakoby Karoliny i wyspy Pelew były terytorjami bez uzanowienia władcy. Ograniczając się na razie w proteście niniejszym do ogólnego tylko odparcia twierdzeń noty niemieckiej, wyraża nadzieję, że rząd cesarski, jako wierny tłumacz serdecznych uczuć cesarza i narodu niemieckiego, nie uczyni nic takiego, coby naruszało widocznie nasze prawa i interesa. *Ed-duyen.*”

„Agencja Havasa” podaje następującą wiadomość: Komendant stacji francuskiej w Oboku, nad cieśniną Bab-el-Mandeb, Lagarde, zatknął sztabler francuski w porcie Ambedo. Protektorat Francji rozciąga się również i na drugi port, zwany Ambo.

Władze rosyjskie przeniosły się z Sarakhs w okolicę więcej zdrową. Wojska zaś rosyjskie wysłane zostały przeważnie do Zulfikaru i Merwu. Dnia 26. sierpnia, gdy garnizon liczył 350 ludzi, zmarło 17 żołnierzy. Wielka śmiertelność panuje także wśród Turkmenów. Czynną się przygotowania wielkie na przybycie trzech batalionów piechoty, które przybędą z Aschabada.

Telegramy „Gazety Narodowej”.

Wiedeń d. 18. września. Na okręty, pasażerów i towary, pochodzące z Sycylii, nałożono w Tryjeście i Rjece 10-dniową kwarantannę.

Wiedeń d. 19. września. (Pryw.) Ostatnimi dniami odbywały się konferencje tych posłów, którzy chcą utworzyć klub niemiecki. Nawet i *Nour Presse* już nie wątpi o utworzeniu tego klubu, i tylko przestrzega secesjonistów w ostatniej godzinie. Dzisiaj odbywa się posiedzenie komitetu 25 lewicy; w poniedziałek konferencja klubu lewicy. Pomiędzy nowo mianowanymi dożywnymi 14 członkami Izby panów jest trzech Polaków. (Ob. tel. Biura koresp.)

Wiedeń d. 19. września. *Wiener Ztg.* ogłasza reskrypt cesarski z d. 15. bm., mocą którego mianowani zostali dożywnymi członkami Izby panów: szef jłnego sztabu Beck, dyrektor drukarni rządowej Hofrat Beck, fabrykant Mikołaj Dumba, tajny radca hr. Franciszek Bellegarde, właściciel dóbr hr. Hildprandt, generał hr. Jan Huyn, prezes kolei Lwowsko-Czerniowieckiej i właściciel dóbr hr. Jan Krasiecki, szef sekcji hr. Kubin, profesor Maassen, ambasador hr. Fryderyk Revertera, generał hr. Rodicz, profesor i właściciel dóbr hr. Stanisław Tarnowski, profesor Władław Tomek, i prezydent senacki najw. trybunału Jan Wierzbicki.

Rzym d. 18. września. Wczoraj zachorował w Palemie 133, a zmarło 61 osób na cholere, w prowincji Parmie 5 zaszło, a 4 umarło.

Bern (w Szwajcarii) dnia 18. września. Na granicy włoskiej poczyniono zarządzenia przeciw zawleczeniu cholery; przewozu szmat, używanej pościeli i niepranych sukni zabroniono.

Berlin d. 18. września. Rada związkowa zgodziła się na wniosek Prus względem przedłużenia małego stanu obłączenia w Berlinie na jeden rok, rozprawy zaś co do Hamburga i Sztutgardu odroczyła. Cesarz powrócił wczoraj w południe; powitano go z zapamię.

Paryż d. 18. września. Admirał Miot donosi z Madagaskaru: Podczas rekonasansu zaszła d. 10. b. m. utarczka z Howasami; z naszej strony poległo dwóch żołnierzy, a 4 oficerów i 27 żołnierzy jest rannych.

Paryż d. 19. września. *Agencja Havasa* dowiaduje się via Sofia, że Garzil-basza (Chrestowitz) i jego rząd są zwalczeni, wschodnią Rumelią rządzi komitet prowizoryczny, a porządek niezakłócony. Komitet przywołuje na pomoc północną Bułgarię (Poz. co? jeśli porządek niezakłócony; przyp. red. *Gaz. Nar.*)

Londyn d. 18. września. Dzisiaj ogłosił Gładstone swój manifest wyborczy, w którym broni polityki swego gabinetu co do Czarnogóry, Grecji, Afganistanu, Indji i południowej Afryki. Co do Egiptu wskazywał na uregulowanie tamże finansów i na ewakuację Sudań, wypowiedział nadzieję, że Anglia zupełnie się wycofa z Egiptu, skoro to z honorem uczynić będzie mogła. Gładstone występuje stanowczo przeciw aneksji Egiptu, a nawet przeciw protektoratowi angielskiemu, lub okupacji na czas nieokreślony; niemniej też występuje przeciw jakemukolwiek oszkodowaniu za ofiary i starania Anglii. Angielska polityka co do Egiptu polega na błędzie, i najlepiej koniec temu położyć, aby Anglia napowrót odzyskała swobodę działania i swój zbawienny wpływ ku poparciu drobnych państw i rozwojowi swobód na Wschodzie.

Londyn d. 19. września. Proklamacja królowej zaszła rozpuszczenie pułków milicji zmobilizowanych w lutym.

Inna proklamacja królowa proroguje odroczenie parlamentu do ostatniego października nadal aż do 5. grudnia.

Do Krakowa przychodzą:

Z Krakowa	*10.46	4.05	+ 2.25	—	4.50
Do Podwołoczysk	10.27	* 5.56	+ 4. 8	—	12.35
" (z Podzamcza)	10.58	—	—	* 6.07	1. 9
Do Czerniowiec	—	11. 6	—	* 6.20	12.20

Do Lwowa przychodzą:

Z Krakowa	9.27	* 5.38	11.33	—	+ 3.68
Z Podwołoczysk	*10.26	3.05	—	3.50	+ 2.15
" (z Podzamcza)	*10.12	2.38	—	3.20	—
Z Czerniowiec	*10.05	3.35	—	3.30	—

Pociąg nr. 18 nie kursuje aż do 1. listopada b. r. * Gwiazdka są oznaczone pociągi pospieszne. † Krzyżykiem pociągi kurierskie. W obwódkach czarnych □ są godziny nocne, t. j. od szóstej wieczór do szóstej rano.

Z Krakowa odchodzą:

Do Lwowa	*9.13	10.57	6.12	+7.59	10.46
Do Wiednia	5.40	*6.55	—	9.30	3. —
Do Prus	5.40	*6.55	—	7.55	9.30

Do Krakowa odchodzą:

Z Krakowa	9.27	* 5.38	11.33	—	+ 3.68
Z Podwołoczysk	*10.26	3.05	—	3.50	+ 2.15
" (z Podzamcza)	*10.12	2.38	—	3.20	—
Z Czerniowiec	*10.05	3.35	—	3.30	—

Do Krakowa odchodzą:

Z Krakowa	9.27	* 5.38	11.33	—	+ 3.68
Z Podwołoczysk	*10.26	3.05	—	3.50	+ 2.15
" (z Podzamcza)	*10.12	2.38	—	3.20	—
Z Czerniowiec	*10.05	3.35	—	3.30	—

Do Krakowa odchodzą:

Z Krakowa	9.27	* 5.38	11.33	—	+ 3.68
Z Podwołoczysk	*10.26	3.05	—	3.50	+ 2.15
" (z Podzamcza)	*10.12	2.38	—	3.20	—
Z Czerniowiec	*10.05	3.35	—	3.30	—

Do Krakowa odchodzą:

Z Krakowa	9.27	* 5.38	11.33	—	+ 3.68
Z Podwołoczysk	*10.26	3.05	—	3.50	+ 2.15
" (z Podzamcza)	*10.12	2.38	—	3.20	—
Z Czerniowiec	*10.05	3.35	—	3.30	—

Do Krakowa odchodzą:

Z Krakowa	9.27	* 5.38	11.33	—	+ 3.68
Z Podwołoczysk	*10.26	3.05	—	3.50	+ 2.15
" (z Podzamcza)	*10.12	2.38	—	3.20	—
Z Czerniowiec	*10.05	3.35	—	3.30	—

Do Krakowa odchodzą:

Z Krakowa	9.27	* 5.38	11.33	—	+ 3.68
Z Podwołoczysk	*10.26	3.05	—	3.50	+ 2.15
" (

Premiowane na wystawach światowych: Londyn 1862, Paryż 1867, Wiedeń 1873, Paryż 1878.

FORTEPIANY NA RĄTY
we WIEDNIU I NA PROWINCJI.
KONCERTOWE, SALONOWE I KROT-
KIE także pianina z fabryki sławnej fir-
my eksportowej Gottfr. Cramer, Wilh.
Mayer we Wiedniu od zł. 380, 400, 460,
zł. 500, 560, 600 do 660. Fortepiano in-
nych firm zł. 280 do 360. Piszmi-
no od 350 do 600 zł.
Clavier - Verschleiß u. Leib-Anstalt A.
Thierfelder, Wiedn VII. Burggasse 71

PLASTER THAPSA
PP. LEPELRIEL-REBOULLEAU
KTÓRZY SĄ JEGO WYNALEZCA
Wyróbony i upoważniony do
wprowadzania na terytorium Cesar-
stwa przez Departament Medyczny w
Petersburgu.
Plaster ten leczy Katarę, Kaszel,
zapalenie dychawek, ptuc i opuchnię-
cie, bóle reumatyczne, cierpienia kręgu pa-
cierzowego, etc., etc.
Jest to smakowity środek z powodu
pomysłnych skutków, jakie sprawia
i dlatego jest często podrabiany i
uśladowany.
Dla uniknięcia przypadków przypi-
sywanych zwyczajnie z osła słuszno-
ści lekarstwom mającym między sobą
podobieństwo, wymagają należy na
każdym plasterze aby się znajdowały
podpisy.
We Lwowie w apt. pp. Mikolascha,
Ruckera, Beisera. 1933 5-7

Sześć medali zasługi i Dyplom uznania!
za nierównane wyroby
kosmetyczne i toaletowe.

ANTILENTILIA. Żaden artykuł toaletowy nie może rywalizować pod względem skutku i dobroci z ANTILENTILIA. Środek ten otrzymamy z odświeżających substancji usuwa w krótkim czasie piegę, plamy wątrobiane, blizny itd., nadaje cerze świetną białość, świeżość i delikatność. — Cena 2 zlr.

PILIPTON włosom siwym i wypłowiawym po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny kolor. PILIPTON nie farbuję, lecz tylko odmatdza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę, miękkość i połysk. Cena flakonu 1 zlr. 50 ct.

WALENTIN najsilniejsze wypadanie włosów wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytworzenia i porostu włosów pobudza. Łysiny pokrywa się pięknym włosom. Cały flakon 3 zlr. Pół flakonu 1 zlr. 60 ct.

Pomada chino-taninowa
jest niezawodną przeciw wypadaniu i na porost włosów.
Słoik 1 zlr. 50 ct. z opakowaniem 15 ct. więcej.
Nr. 888.
Wielmożny panie IHNATOWICZ we Lwowie!
Za POMADĘ CHINO-TANINOWĄ serdeczne dzięki składam, gdyż
gdymy nie skuteczną pomadę, byłbym zupełnie wyziśiał.
Zostaje z szacunkiem WPana
1905 4-7
Władysław Pilszak, Dusztatyn.

JAN IHNATOWICZ
Sklepy własne we LWOWIE ul. Kopernika 1. 3.
Hotel Europejski, ul. Halicka róg wałowej,
w KRAKOWIE Sukiennice liczb. 20.
Z dniem 1. czerwca r. b. otworzono w CZERNIOWCACH
FILJĘ w Ryńku 1. 1.

Maurycy Bałaban
8 Plac Marjański 8
we Lwowie
poleca dla osób chorych
lub skłonnych do zają-
bięcia
**kaftaniki, koszule,
spodnie, spodnie
i skarpetki**
z fabryki wyrobów
trykotowych
M. Bengler Synowiec
w Stuttgardzie
z czystej wełny pomysł i pod nadzorem
dr. Gustawa Jägera po starych fabrycznych cenach.
Na składzie znajdują się z tejże fabryki **wełna w motkach** na
skarpetki lub pończochy.
Ta fabryka otrzymała na wystawie w ANTWERPII najwyższe odzna-
czenie **DYPLOM HONOROWY**. — Wszystkie wyroby prawdziwego syste-
mu dr. Jägera zaopatrzone są w obok narysowaną markę org. fabryczną.
3174 2-3

Jedyna na całą Galicję
Fabryka i skład broni
ALFREDA DZIKOWSKIEGO
we LWOWIE przy ulicy Karola Ludwika 1. 1.
FILIA w TARNOPOLU,
poleca
na sezon polowań największy wybór broni myśliwskiej
wyróbu własnego
jakoteż najświetniejszych fabrykantów zagranicznych
po cenach najniższych.
WYŁĄCZNY SKŁAD
Lancastrowek „Diana“
wyróbu HENRI PIETRA w LIEGE (w Belgii)
po cenach ściśle fabrycznych; dalej
PATRONY do wszystkich dotąd istniejących systemów i kalibrów
PROCH w różnych gatunkach
ŚRÓT prawdziwy angielski (Hartshorn) 1 kłg w wszystkich
grubościach 36 ct. Przy odbiorze 10 kłg. z jednego gatunku po 32 ct.
PRZYBITKI w najrozmaitszych gatunkach.
Broń dla dam i dzieci
Dubeltówki i pojedynki, odcywele Lefaucheur, Lancaster i kapslowe,
SZTUCE I PISTOLETY WIATROWE
do strzelania bolami i kulkami
SZTUCE I PISTOLETY systemu **FLOBERTA**.
Wszelkie REKWIZYTA I PRZYBORY dla myśliwych
w największym wyborze.
CENNIKI bogato ilustrowane oraz wzory patronów do strzelań, wysła-
handel na każde żądanie franco. 2959 5-7

C. k. koncesjonowany
Uniwersalny proszek na trawienie
(Universal-Speisen-Pulver)
dr. Gölis we Wiedniu.
(Od r. 1857 artykuł handlowy. — Protokołowana firma.)
Środek dyetetyczny, dotąd niedoścignięty w swej skuteczności na ta-
we rozpuszczenie (szczególnie) z trudnością dających się trawić potraw,
na trawienie i przeczyszczenie krwi, na odżywienie i wzmo-
czenie organizmu. Skutkuje przez to przy odzieniem dwukrotnem i
dłuższem używaniu pośrednio w wielu, nawet uporczywych cierpieniach,
a to: przeciw osłabionemu trawieniu, zgadze, wzdęciu wnętrzości brzusz-
nych, ospałości kiszek, osłabieniu członków, katarom żołądka lub dyspo-
zyjei do tyfzów, cierpieniem hemoroidalnym, skrofotom, bladaczce, żół-
taczce, chronicznym wyrzutem nasłonnym, perijodycznemu bólu głowy, gli-
stom i kamieniom, zaflegnieniu, przeciw zakropleniu gościwoi i
tuberkułom.
Podezsa pięć wód mineralnych, oddaje tenże tak przed rozpoczęciem
kuracji lub podczas tejże, niemniej jako kuracja końcowa, nadzwyczaj usługi.
Skład dla Galicji i Bukowiny znajduje się u następujących
panów: we LWOWIE, w apt. P. Mikolascha i Zyg. Ruckera; A Sklepień-
skiego apt.; w KRAKOWIE, w apt. Konstantego Wisniewskiego, w CZER-
NIOWCACH, u Ign. Schmircha, hand. C. Altha apt., Golichowskiego apt.,
w KIMPOLUNG u Kossyńskiego & Turczańskiego kup.; Willib. Beldowicz
apt. w STOROZYNCU; S. Kalka apt., w TARNOWIE; u A. Wielogorskiego
kup. i L. Chodacki apt.; w TARNOPOLU: Fr. Jamrogiewicz apt.
Uprasza się PT. Publiczność, by wyraźnie żądano **Universal-
Speisenpulver dr. Gölis** i dokładnie baczycie na naszą proto-
kołowaną markę ochronną.
SKŁAD CENTRALNY. (wysyłki pocztą codziennie):
Wiedeń, Stefansplatz (Zwettlthof).
Cena pudełka wielkiego 1 zlr. 26 ct., mniejszego 84 ct. 11771 5-6

Główny skład
Fortepianów
Pianin i organów
i konces. szkoła muzyczna
LUDWIKA MARKA
przeniesione zostały do kamienicy pod 1. 9 w Ryńku, dawniej
rezydencji arcybisk. 3049 16-2
KURS szkolny rozpoczyna się 1. września. Nauka gry na fortepianie w 3 oddzia-
łach. Nauka śpiewu solowego. Prospekt bezpłatnie w szkole.
Nadeszły: stalowe organy amerykańskie i fortepiany Mignon.

2 Nadzieja 2
3207 1-1

Oświadczenie.
Ażby ułatwić nabywanie mojej normalnej bio-
lizny w Galicji (tak zwanej profesora Jägera), która
jak wiadomo chroni od przeziębienia i od wszystkich
cierpieli zjad pochodzących, urządzałem niżej podane
miejsca sprzedaży. Moja normalna bielizna sprowadzo-
na jest z najczystszej wełny, wybornej jakości a w
cenach tańsza od fabrykatu zagranicznego.
Każda sztuka musi być opatrzona powyższym
znakiem ochronnym i tylko wtedy jest prawdziwą.
Fryderyk Redlich,
fabryka sukna i towarów wełnianych
w BEBNE.
SKŁADY we Lwowie u F. S. Bardasza, vis-a-vis ko-
ścioła katedralnego 1. 9, w KRAKOWIE u J. Rudnickiego, rynek i Porembskiego
& Zimera (dawniej Józ. Riedla) wiel. rynek 1. 8, w RZESZOWIE u Ferdyn-
nanda Schaittera. 1420 3-3

GRUNTOWNA I SZYBKA POMOC
dla cierpiących na żołądek i spódne części ciała.
Szanowny panie Fragner!
Straciłem już wszelką nadzieję pozbycia się mego dokuczliwego kur-
czu żołądkowego; od czasu jednak, gdy używam pański dr. ROSY balsam
życia, czuję się istotnie dobrze i zdrowym, co jedynie panu mam do za-
wdzięczenia. Proszę mi przysłać jeszcze trzy flaszki po 1 zlr.
Geesthaacht via Bergedorf pod Hamburgiem.
Z poważaniem Nils Bengtson.

Trzymanie zdrowia zależy po największej części od czyszczenia i
czystości soków i krwi, tudzież od utrzymania dobrego trawienia. Aby to
osiągnąć, jest najlepszym i najskuteczniejszym środkiem
dr. ROSY „Balsam życia“
Dr. Rosy Balsam życia odpowiada najzupełniej wszelkim tym wymaga-
niom, gdyż ożywia całą odporność trawienia, wytwarza zdrową i czystą
krew, a całą przywraca napowrót dawniejszą siłę i zdrowie. Na wszelkie
dolegliwości trawienia, mianowicie brak apetytu, odbijanie kwasami,
wzdęcia, wymioty, kurcz żołądka, zaflegnienie, hemoroidy, przespę-
nienie żołądka potrawami i t. d., jest pewnym i uznanym środkiem do-
mowym, który z powodu doskonałego skutku zyskał w bardzo krótkim
czasie ogólne rozszerzenie.
Wielka flaszka kosztuje 1 zlr., pół flaszki 50 ct.
Można przesyłać bardzo wiele podległości. — Balsam rozsyła się
na wszystkie strony za zaliczką należności.

Wyzwoleny!
może być od dolegliwości nagłotków
każdy w kilku dniach zupełnie i bez bólu
pod gwarancją skutku jedynie za pomocą
Keralynu, aptekarska Schneida z St.
George-Apotheko, Wiednia V, Wimmer-
gasse, 33. — Cena: pół flakonu 60 ct., cały
flakon 1 zlr., pocztą o 10 ct. więcej.
Ażby otrzymać jedynie prawdziwy i
skuteczny środek, należy żądać wyraźnie
„Keralyn“ aptekarska Schneida, i wy-
strzeżać się przed nadladownictwem i za-
chwalaniem podobnych środków.
Skład we Lwowie w apt. P. Miko-
lascha. 1414 1-10

**Przeciw łysinom, siwieniu włosów
i tworzeniu się łupieży**
skutkuje według codziennie nadchodzących świadectw
i pism dziękczynnych jedynie i wyłącznie
Olejek taninowy dr. Moras
Szanowny panie aptekarzu.
Uprasza o przysłanie mi wielkiej flaszki olejku taninowego dr. Mo-
ras. Skuteczność tego środka jest wyborna, wypadanie włosów ustało, a
nawet gęsty porost się okazał.
Wiedeń, d. 5. stycznia 1880. Wilhelm Wagner,
członek c. k. teatru nadwornego.

Szanowny panie aptekarzu Fürst w Pradze.
Kilkokrotnie środki lecznicze nie były w stanie wyleczyć wypadania
włosów, aż za poradą mego lekarza zacząwszy używać dr. Moras olejku
taninowy, który w krótkim czasie wyleczył słabość. Ze względu na zasłu-
gę wyrażam publicznie temu preparatowi swoją pochwałę, a wynalazcy
najgorętsze podziękowanie.
Praga 10. lutego 1877. KINSKY.
Panie aptekarzu Józefie Fürst w Pradze!
Z radością mogę panu donieść, że wskutek użycia olejku taninowego
dr. Moras, trwającego od dwóch lat wypadanie włosów, zupełnie ustało. Mam
nadzieję, że przy pomocy tego środka odzyskam dawne moje włosy piękne.
Marienbad d. 18. sierpnia 1879. MARJA ZAREMBOWA.
Wielmożny Panie!
Także i ja wyrażam olejki taninowemu dr. Moras przynależną po-
chwałę, albowiem ten środek nie tylko uchylił wypadanie włosów i tworze-
nie się łupieży, lecz spowodował silny porost nowy.
Wiedeń. ANDRASSY.
Do nabycia we flakonach po 2 zlr. i 1 zlr. we Lwowie u Zyg.
Ruckera, apt. pod „Srebrnym Orłem“ przy ulicy Krakowskiej; w Czerniow-
cach w apt. J. Golichowskiego pod Opatrznością. 1192 3-7

500 dukatów wypłacę temu,
kto po użyciu
Kothego wody na zęby
flaszka po 35 ct., dostanie kiedy-
kolwiek znowu bólu zębów lub nieprzy-
jemnego odoru z ust.
Kothego „Zanzhōne“
wymyślenia i szybko skutku-
jącego środka do czyszczenia zę-
bów, pudełko po 30 ct., dobre i miłe
szczoteczki do zębów do 30 i 50 ct.
poleca
Jan Jerzy Kothe
emeryt. dostawca nadworny w Medling
koto Wiednia Villa Kothe.
We Lwowie prawdziwa do nabycia u
p. apt. P. MIKOLASCHA ulica Koperni-
ka i w wszystkich aptekach, handlach
korymnych i perfum, galanterijnych i
materjalowych. 2802 2-52

Wysyłamy
każdemu właśnie co wyszły, bogato
ilustrowany cennik
na
sezon jesienny i zimowy
na żądanie
GRATIS I FRANCO.
Takowy zawiera najnowsze modele kostiumów, żakietów,
płaszczów na deszcz, paltotów zimowych, dolmanów ubrania do-
mowego, konfekcji dla dzieci, jupek, bielizny męskiej i damskiej
kapeluszy męskich i damskich, materij na meble, kobierców,
towarów drucikowych, staniów, krawatek, chusteczek itp.

Zwraca się uwagę.
Celem uchronienia się od niemiłych nieporozumień, upraszam kupu-
jących, zawsze wyraźnie żądać:
dr. Rosy balsam życia
z apteki „B. Fragnera w Pradze“, gdyż postrzegłem, że kupującym w
niektórych miejscach dowolną jaką miksaturę dawano, jeżeli oni poproszą
Balsam życia, a nie wyraźnie dr. Rosy balsam życia żądali.

Prawdziwy Balsam życia dr. Rosy
jest do nabycia tylko w **głównym składzie w Pradze**, w aptece
H. FRAGNERA, „am schwarzen Adler“, Eck der Spornergasse, nr. 206.
Dostać można we Lwowie: u Z. Ruckera apt., K. Kipyżanowskiego
apt., J. Beisera apt., Henryka Blumenfelda apt., Mikolaj Karcewskiego
pod słonym Jeonem, J. Piępsa apt.; w Krakowie J. Traczyński apt.;
dalej w aptekach: w Białe, w Borszczowie, w Brodach, w Brzesku, w Bre-
żanach, w Budzanowie, w Dolnie, w Drohobyczu, w Dynowie, w Frystatku,
w Głogowie, w Jarosławiu, w Jasle, w Kancaudze, w Kotomyi, w Krako-
wie, w Leżajsku, w Lipniku-Białe, Mielcu, Nowym-Sączu, w Podgórze, w
Przemysławcu, w Przeworsku, w Przemyslu, w Rymaszowie, w Rzeszowie,
w Samborze, w Sanoku, w Saszowie, w Starym-Sączu, w Skolem, w Ska-
lacie, w Sokalu, w Striju, w Tarnopolu, w Tarnowie, w Wilamowicach,
w Zakliczynie, w Zydaczowie, w Żywcu.
Wszystkie apteki w Austrii, tudzież większa część handłów korens-
nych, mają ten balsam na składzie.
Tamtę sprzedaje się także
Pragska uniwersalna maść domowa,
pewny i doświadczony środek na wyleczenie wszo-
kich zapaleń, ran i wrzodów.
Takowej używa się z pewnym skutkiem na zatrzymanie pokar-
mu i stwardnienia pierś kobiecej przy odciążaniu dzieci; przy abocach,
krawych wrzodach, ropiących się przyszcach, karbunkulach, przy wrzo-
dach paznogiowych, przy tak zwanym robaku na palec, u nogi lub u ręki;
na zatwardziłości, spuchnięciu i nadbrzmieniu gruczołów; przy narodach
kiszczorowych i matwej kości.
Wszelkie zapalenia, nabrzmienia, zatwardziłości, spuchnięcie, leczą
się w najkrótszym czasie; gdzie jednak doszło już do ropienia, tam wrzód
zasklepa się i goi w najkrótszym czasie bez bólu. 2949 9-16
W puszkach po 25 i 35 ct.
Balsam na uszy.
Najlepszy i wieloma doświadczeniami stwierdzony jako najpewniejszy śro-
dek na leczenie tępego słucho i do uzyskania słucho ciałkiem utraconego.
Flaszeczka 1 zlr.

„ZACHERL“
najwyborniejszy na wszystkie owady
działa z zadziwiającą siłą i niszczy znajdujące się plagawstwo szybko i pewnie tak dalece, że
nie zostanie po niem śladu.
Należy dokładnie baczyc:
Co będzie odważnem w papierze,
nie jest nigdy „specjalnością Zacherla“.
Tylko w oryginalnych flaszkach prawdziwy i tani do nabycia.
Główny skład:
J. ZACHERL, we Wiedniu, I. Goldschmiedgasse Nr. 2.
SKŁADY: 1871 3-11

we Lwowie u pp.: Zygmunt Rucker, Henryk Blumenfeld, Hubner & Hanke, Frane. Ehrlich, Jan Justian, Henr. Müller, A. Mańkowski, Sadłowski & Markiewicz Gust. Schramm, Stan. Wojciechowski, A. Pokorny, F. W. Krolkowski, Mikolaj Ludwik, w Drohobyczu u pp.: Józ. Alchmüller,	Wik. Raeska, T. Jabłowski. w Jarosławiu u pp.: J. L. Grzymała Wisłocki Józef Rohm, H. Kaufmann, F. Chrzyszcz, A. Tumidajski. w Kotomyi u pp.: Wład. Dobrowolski, E. Stenzl apt., Sidorowicz apt. w Przemyslu u pp.: Mayer O. Gans, M. Kozłowski,	M. Krug, Aleks. Mańkowski. w Brzeżanach u pp.: Emil Herwy. w Strju u pp.: Lechicki i Kosterkiewicz, D. v. Chalbazani, Leon Gartner. w Stanisławowie u pp.: Kajetan Kopaas, Ad. Balli. w Samborze u pp.: Józef Aleksiewicz, Karol Marecz. w Tarnopolu u p. E. Frantz.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1421 4-11

Handel towarów modnych i manufaktów
Brüder Hirsch,
we Wiedniu,
IV. Wiedener Hauptstrasse Nr. 38,
Waagasse Nr. 1.
Na żądanie wysyłamy wzorki (próbki) damskich materij
modnych gratis. 1424 2-3
Zamówienia od 10 zł. i wyżej franco wysyłamy.

1421 4-11

Pragska uniwersalna maść domowa,
pewny i doświadczony środek na wyleczenie wszo-
kich zapaleń, ran i wrzodów.
Takowej używa się z pewnym skutkiem na zatrzymanie pokar-
mu i stwardnienia pierś kobiecej przy odciążaniu dzieci; przy abocach,
krawych wrzodach, ropiących się przyszcach, karbunkulach, przy wrzo-
dach paznogiowych, przy tak zwanym robaku na palec, u nogi lub u ręki;
na zatwardziłości, spuchnięciu i nadbrzmieniu gruczołów; przy narodach
kiszczorowych i matwej kości.
Wszelkie zapalenia, nabrzmienia, zatwardziłości, spuchnięcie, leczą
się w najkrótszym czasie; gdzie jednak doszło już do ropienia, tam wrzód
zasklepa się i goi w najkrótszym czasie bez bólu. 2949 9-16
W puszkach po 25 i 35 ct.
Balsam na uszy.
Najlepszy i wieloma doświadczeniami stwierdzony jako najpewniejszy śro-
dek na leczenie tępego słucho i do uzyskania słucho ciałkiem utraconego.
Flaszeczka 1 zlr.

Ciągnięcie na drugi miesiąc
LOSY krajowej wystawy po 1 zlr. **11 losów 10 zł.**
węgierskiej w Budapeszcie
Główne wygranie w wartości
zlr. 100.000 zlr.
jako też 20.000 zlr., 10.000 zlr., 5000 zlr. i t.d. 4000 wygrai
Administracja krajowej loterii wystawnej Budapest, Andrassy-út 43.